Benutzerhandb

Farbe und Aussehen des Geréts sind gerdteabhiangig, und jederzeitige Anderungen der technischen
Daten des Gerats zum Zweck der Leistungssteigerung sind vorbehalten.

BN46-00318A-01

————



Inhaltsverzeichnis

Kapitel. 1

VOR INBETRIEBNAHME DES

GERATS

5 Copyright

6 Absichern des Einbaubereichs

6 Sicherheitshinweise

6 Symbole

7 Reinigung

7 Strom und Sicherheit

8 Installieren

9 Betrieb

12 Richtige Haltung bei Verwendung
des Gerats

Kapitel. 2

VORBEREITUNG

13 Uberpriifen des Inhalts

13 Entfernen der Verpackung

14 Uberpriifen des Lieferumfangs

15 Bauteile

15 Tasten auf der Vorderseite

16 Riickansicht

17 Ansicht von der Seite

17 Andern der Geriteneigung

18

Andern der Geritehohe

Kapitel. 3
VERWENDEN VON NCE

(NATURAL COLOR EXPERT)

19 Was ist Monitorkalibrierung?

19 Kompatible Kalibrierungsgerate

20 Was ist NCE (Natural Color Expert)?

20 Installieren und Deinstallieren des
Programms NCE

21 Starten von NCE (Natural Color
Expert)

21 AnschlieBen des Kalibrierungsgerats

21 Funktionen des NCE-Programms

21 Layout und Mentelemente des NCE-
Startbildschirms

22 Profilliste

22 Layout und Mentlelemente auf der Seite
Voreinstellung

23 Layout und Mendlelemente auf der Seite
Einheitlichkeit

23 Layout und Mendlelemente auf der Seite
Bearb.

24 Layout und Mentlelemente auf der Seite
Kalibriert

24 Layout und Mendlelemente auf der Seite
Neues Profil

27 Vorbereitungen vor der Kalibrierung

27 Abschluss der Kalibrierung



Kapitel. 4
VERWENDEN VON MHL

28 MHL (Mobile High-Definition Link)
28 Verwenden von MHL

29 Deaktivieren von MHL

Kapitel. 5

ANSCHLIESSEN UND
VERWENDEN EINES
EXTERNEN GERATS

30

30
30
31

31
33
34
34
36

Checkliste vor dem Anschluss an
externe Gerate

Vorbereitungen vor dem AnschlieBen
AnschlieBen an die Stromversorgung
AnschlieBen und Verwenden eines
PCs

AnschlieBen an einen PC
Treiberinstallation

Einstellen der optimalen Auflésung
Andern der Aufldsung mithilfe eines PCs
AnschlieBen an ein Videogerat

Kapitel. 6

DSCHIRMKONFIGURATION

37 Optimalkontrast

37 Andern der Einstellungen fiir den
Optimalkontrast

37 Helligkeit

37 Einstellen der Helligkeit

38 Kontrast

38 Konfigurieren von Kontrast

38 Schiérfe

38 Konfigurieren von Scharfe

39 Reaktionszeit

39 Konfigurieren von Reaktionszeit

39 HDMI-Schwarzwert

39 Konfigurieren von HDMI-Schwarzwert

Kapitel. 7

KONFIGURIEREN DER
FARBTONEINSTELLUNGEN.

40 Farbmodus

40 Konfigurieren von Farbmodus
41 Rot

41 Konfigurieren von Rot

41 Griin

41 Konfigurieren von Griin

42 Blau

42 Konfigurieren von Blau

42 Farbtemp.

42 Konfigurieren von Color Temp.
43 Gamma

43 Konfigurieren von Gamma

Kapitel. 8
GROSSENANDERUNG
ODER VERSCHIEBEN DER
ANZEIGE

44 BildgroBe

44 Konfigurieren der BildgroBe

45 H-Position

45 Konfigurieren von H-Position

45 V-Position

45 Konfigurieren von V-Position

46 H-Position (Menii)

46 Konfigurieren von H-Position (Men()
46 V-Position (Menii)

46 Konfigurieren von V-Position (Men()
Kapitel. 9

SETUP UND RESET

47 Oko-Sparmodus

47 Konfigurieren von Oko-Sparmodus
47 Transparenz-Menii

47 Konfigurieren von Transparenz-Menli
48 Sprache

48 Konfigurieren von Sprache

48 PC/AV-Modus

48 Konfigurieren von PC/AV-Modus
49 Autom. Quelle

49 Konfigurieren von Autom. Quelle
49 Anz. dauer

49 Konfigurieren von Anz. dauer

50 Tasten-Wdh.-Zeit

50 Konfigurieren von Tasten-Wdh.-Zeit

50 AutoAbschaltung



50 Konfigurieren von AutoAbschaltung

51 Abschalttimerwert

51 Konfigurieren von Abschalttimerwert
51 Reset

51 Wiederherstellen der

Standardeinstellungen (Reset)

Kapitel. 10
MENU INFORMATIONEN
U.A.

52 INFORMATIONEN

52 Anzeigen von Informationen
(INFORMATIONEN)

52 Konfigurieren von Farbmodus auf
dem Startbildschirm

53 Konfigurieren der Lautstérke auf
dem Startbildschirm

54 Konfigurieren von Helligkeit und

Kontrast auf dem Startbildschirm

Kapitel. 11
INSTALLIEREN DER
SOFTWARE

55 MultiScreen
55 Installieren der Software
55 Entfernen der Software

Kapitel. 12
HANDBUCH ZUR
FEHLERBEHEBUNG

56 Vorbereiten der Kontaktaufnahme
mit dem Samsung
Kundenservicecenter

56 Testen des Gerats

56 Uberpriifen von Auflésung und Frequenz
56 Uberpriifen Sie folgenden Punkte.

58 FAQs

58 Hinweis

Kapitel. 13

TECHNISCHE DATEN

59 Allgemein

60 Energiesparmodus

60 Voreingestellter Timing-Modus
Kapitel. 14

ANHANG

62 Kontakt zu Samsung

67 Inanspruchnahme des

kostenpflichtigen Services (Kosten
fiir Kunden)

68 OrdnungsgemadBe Entsorgung
69 Terminologie
69 OSD (On Screen Display)

69 Gamma

69
69
69
69
69
69
69

Graustufen

Abtastrate

Horizontalfrequenz
Vertikalfrequenz

Auflésung

Plug & Play

MHL (Mobile High-Definition Link)



Kapitel. 1

Vor Inbetriebnahme des Gerats

Copyright

Der Inhalt dieses Handbuchs kann ohne Ankiindigung gedndert werden, um die Qualitdt zu verbessern.
© 2012 Samsung Electronics
Samsung Electronics hat die Urheberrechte fiir dieses Handbuch.

Die teilweise oder vollstandige Verwendung oder Vervielféltigung dieses Handbuchs ohne die Genehmigung von Samsung Electronics ist
untersagt.

Microsoft® Microsoft und Windows sind eingetragene Marken von Microsoft Corporation.
VESA, DPM und DDC sind eingetragene Marken der Video Electronics Standards Association.

Das Eigentum an allen anderen Marken liegt bei den jeweiligen Inhabern.

¢ \erwaltungskosten werden abgerechnet, wenn:

> (a) Auf Ihren Wunsch ein Ingenieur zu Ihnen geschickt wird, und es liegt kein Defekt
des Gerdts vor.

(d. h. wenn Sie dieses Benutzerhandbuch nicht gelesen haben).

> (b) Sie das Gerat in eine Reparaturwerkstatt bringen, und es liegt kein Defekt des
Gerats vor.

(d. h. wenn Sie dieses Benutzerhandbuch nicht gelesen haben).

¢ Der abgerechnete Betrag wird Ihnen mitgeteilt, ehe irgendwelche Arbeiten oder
Kundenbesuche ausgefiihrt werden.




Vor Inbetriebnahme des Gerats

Absichern des Einbaubereich Sicherheitshinweise

Lassen Sie um das Gerat herum geniigend Platz frei, um eine ausreichende Belliftung zu

gewabhrleisten. Wenn die Temperatur im Innern des Gerats ansteigt, kann dies zu einem Feuer Vorsicht

oder einer Beschadigung des Gerats flhren. Achten Sie darauf, dass Sie beim Aufstellen des .

Geréts mindestens den unten abgebildeten Abstand einhalten. Offnen Sie nicht die Abdeckung. Sie kénnten einen elektrischen Schlag erleiden. Die
Bauteile in diesem Gerdt diirfen nicht von privaten Anwendern repariert werden. Wenden

= Das Aussehen kann sich je nach Geréat unterscheiden. Sie sich zur Reparatur an einen Techniker.

Symbole

:r _____________ fron " Eine schwere oder tddliche Verletzung kann verursacht werden, wenn
E E Warnung die Anweisungen nicht befolgt werden.
toem e Vorsicht Verletzungen oder Sachschaden kénnen verursacht werden, wenn die
E E Anweisungen nicht befolgt werden.
: L : ® Mit diesem Symbol gekennzeichnete Handlungen sind verboten.
T 10 cm
c Mit diesem Symbol gekennzeichnete Anweisungen sind zu befolgen.

VorsichtsmaBBnahmen bei der Lagerung
Bei Hochglanzmodellen kénnen sich auf der Oberflache weiBe Flecken bilden, wenn in der
Nahe ein Luftbefeuchter mit Ultraschall verwendet wird.

= Wenden Sie sich an das Samsung-Kundendienstcenter, wenn Sie das Innere des Geréts
reinigen mochten (es wird eine Servicegebiihr erhoben).



Vor Inbetriebnahme des Gerats

= Die folgenden Abbildungen dienen nur als Referenz. Reale Situationen kdnnen sich von den
in den Abbildungen gezeigten unterscheiden.

Seien Sie vorsichtig bei der Reinigung, weil Display und Verkleidung moderner LCD-Bildschirme
anfallig fir Kratzer sind.

Gehen Sie bei der Reinigung wie folgt vor.

1. Schalten Sie das Gerdt aus.

2. Losen Sie das Netzkabel vom Gerat.

HINWEIS

Halten Sie das Stromkabel am Stecker, und beriihren Sie das Kabel nicht mit nassen
Handen.

Andernfalls kann dies zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.

g L 3. Wischen Sie den Bildschirm mit einem sauberen, weichen und trockenen
41! Tuch ab.

@ - Verwenden Sie keine Reinigungsmittel, die Alkohol, Lésungsmittel oder
Tenside enthalten.

- Sprihen Sie kein Wasser oder Reinigungsmittel direkt auf das Gerat.
4. Verwenden Sie zum Reinigen der AuBenseite des Gerats ein feuchtes

weiches Tuch. Wringen Sie es vor dem Abwischen der AuBenseite
griindlich aus.

. Bringen Sie nach der Reinigung das Stromkabel wieder am Gerat an.

@)
o

6. Schalten Sie das Gerat vor der Verwendung ein.

Strom und Sicherheit

= Die folgenden Abbildungen dienen nur als Referenz. Reale Situationen kdnnen sich von den
in den Abbildungen gezeigten unterscheiden.

Warnung

Verwenden Sie kein(en) beschadigtes/n Netzkabel oder Stecker oder eine
lose Steckdose.

- Dies kann zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.

Verwenden Sie nicht mehrere Gerate an nur einer Steckdose.

- Andernfalls kann die Steckdose einen Brand verursachen.

Beriihren Sie den Netzstecker nicht mit nassen Handen. Andernfalls kann
dies zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.

Stecken Sie den Netzstecker ganz hinein, sodass er nicht locker sitzt.

- Eine instabile Verbindung kann einen Brand verursachen.

Achten Sie darauf, das Netzkabel an eine geerdete Steckdose
anzuschlieBen. (nur isolierte Gerate vom Typ 1).

- Dies kann zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.



Vor Inbetriebnahme des Gerats

Knicken Sie das Netzkabel nicht, und ziehen Sie auch nicht mit Gewalt
daran. Stellen Sie auch keinen schweren Gegenstand auf das Netzkabel.

- Ein beschadigtes Kabel kann einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Stellen Sie das Gerat nicht in der Nahe von Warmequellen auf.

- Andernfalls kdnnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Entfernen Sie Staub an den Steckerstiften oder in der Steckdose mit einem
trockenen Tuch.

- Andernfalls kann ein Brand entstehen.

Ziehen Sie das Netzkabel nicht ab, wahrend das Gerdt verwendet wird.

- Das Gerat kénnte durch eine Uberspannung beschédigt werden.

Verwenden Sie nur das von Samsung mit dem Gerat gelieferte Netzkabel.
Verwenden Sie das Netzkabel nicht mit anderen Geraten.

- Andernfalls kdnnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Sorgen Sie dafiir, dass die Steckdose, an der das Netzkabel angeschlossen
ist, gut zuganglich ist.

- Bei einem Problem mit dem Gerat missen Sie das Netzkabel abziehen,
um die Stromversorgung des Gerats zu unterbrechen.

Fassen Sie den Stecker, wenn Sie das Netzkabel aus der Steckdose ziehen.

- Andernfalls konnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Installieren

= Die folgenden Abbildungen dienen nur als Referenz. Reale Situationen kdnnen sich von den
in den Abbildungen gezeigten unterscheiden.

Warnung

Legen Sie auf der Oberseite des Gerats keine Kerzen, Insektenschutzmittel
oder Zigaretten ab. Stellen Sie das Gerat nicht in der Ndhe von
Warmequellen auf.

- Andernfalls kann ein Brand entstehen.

Stellen Sie das Produkt nicht an schlecht beliifteten Orten wie einem
Biicherregal oder Schrank auf.

- Eine erhohte Innentemperatur kann einen Brand verursachen.

Lassen Sie die Verpackungsfolien nicht in die Hande von Kindern gelangen.

- Kinder kdnnten daran ersticken.

Stellen Sie das Gerat nicht auf eine instabile oder vibrierende Oberflache
(unsicheres Regal, geneigte Flache usw.).

- Das Gerat kdnnte herunterfallen und beschadigt werden und/oder
Verletzungen verursachen.

- Wenn das Gerat an einem Ort mit besonders starker Vibration
verwendet wird, kann es beschadigt oder ein Brand verursacht werden.

Stellen Sie das Gerat nicht in einem Fahrzeug oder an einem Ort, der Staub,
Feuchtigkeit (Wasser tropft u.d.), Ol oder Rauch ausgesetzt ist, auf.

- Andernfalls kdnnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.



Vor Inbetriebnahme des Gerats

2

)

Setzen Sie das Gerat nicht direkter Sonneneinstrahlung, Hitze oder einem
heiBen Gegenstand wie einem Herd aus.

Andernfalls kann die Geratelebensdauer verringert oder ein Feuer verursacht
werden.

Stellen Sie das Gerat auBerhalb der Reichweite von kleinen Kindern auf.
Das Gerat kdnnte herunterfallen und Kinder verletzen.

Speisedl, wie beispielsweise Sojadl, kann das Gerat beschadigen oder
verformen. Stellen Sie das Gerét nicht in einer Kiiche oder in der Ndhe einer
Kichentheke auf.

Lassen Sie das Gerat beim Transport nicht fallen.

- Betriebsstérungen oder Verletzungen kénnen die Folge sein.

Legen Sie das Gerat nicht auf seiner Vorderseite ab.

- Der Bildschirm kdnnte dadurch beschadigt werden.

Stellen Sie bei der Aufstellung des Gerats in einem Schrank oder Regal
sicher, dass die Unterkante der Vorderseite des Gerats nicht herausragt.

- Das Gerat kdnnte herunterfallen und zerbrechen oder Verletzungen
verursachen.

- Stellen Sie das Gerdt nur in Schranke oder Regale geeigneter GréBe.

Betrieb

Setzen Sie das Gerat vorsichtig ab.

- Betriebsstdrungen oder Verletzungen kdnnen die Folge sein.

Wenn Sie das Gerat an einem ungewohnlichen Ort (ein Ort mit viel
Feinstaub, chemischen Substanzen oder extremen Temperaturen oder

ein Flughafen oder Bahnhof, wo das Gerat standig fiir einen langeren
Zeitraum im Betrieb sein soll) aufstellen, kann dies seine Leistung erheblich
beeintrachtigen.

- Wenden Sie sich unbedingt an das Samsung Kundenservicecenter, bevor
Sie das Gerdt an einem solchen Ort aufstellen.

= Die folgenden Abbildungen dienen nur als Referenz. Reale Situationen kénnen sich von den
in den Abbildungen gezeigten unterscheiden.

Warnung

& L

Im Inneren des Gerdts liegt Hochspannung an. Zerlegen, reparieren oder
modifizieren Sie das Gerat nicht selbst.

- Andernfalls kdnnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

- Wenden Sie sich zur Reparatur an das Samsung Kundenservicecenter.
Schalten Sie vor dem Transport des Gerats den Netzschalter aus, und
ziehen Sie das Netzkabel und alle anderen angeschlossenen Kabel ab.

- Ein beschadigtes Kabel kann einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Wenn das Gerat ein ungewdhnliches Gerdusch, Brandgeruch oder Rauch
von sich gibt, ziehen Sie sofort das Netzkabel ab, und wenden sich an das
Samsung-Kundendienstcenter.

- Dies kann zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.



Vor Inbetriebnahme des Gerats

Lassen Sie Kinder nicht mit dem Gerét spielen.

- Kinder koénnten sich ernsthaft verletzen.

Wenn das Gerat heruntergefallen oder die Verkleidung beschadigt ist,
schalten Sie den Netzschalter aus, und ziehen Sie das Netzkabel ab.
Wenden Sie sich dann an das Samsung Kundenservicecenter.

- Wenn Sie das Gerat trotzdem weiter verwenden, kann dies zu einem
Brand oder Stromschlag fiihren.

Lassen Sie keine schweren Gegensténde oder Gegenstande, die Kinder
mogen (Spielzeug, SiiBigkeiten usw.) auf der Oberseite des Gerdts liegen.

- Das Gerdt oder schwere Gegenstande kdnnten herunterfallen, wenn
Kinder nach dem Spielzeug oder den SlBigkeiten greifen, was zu
schweren Verletzungen fiihren konnte.

Schalten Sie das Gerat bei Sturm oder Gewitter aus, und ziehen Sie das
Netzkabel ab.

- Andernfalls konnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Lassen Sie auf das Gerat keine Gegenstande fallen, und schlagen Sie auch
nicht dagegen.

- Andernfalls konnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Bewegen Sie das Gerat nicht, indem Sie am Netzkabel oder an einem
anderen Kabel ziehen.

- Andernfalls kann es zu Betriebsstérungen, einem elektrischen Schlag
oder Brand kommen.

Beriihren Sie das Gerat oder den Netzstecker nicht, wenn Gas austritt.
Liften Sie den Raum sofort.

Heben oder bewegen Sie das Gerat nicht, indem Sie am Netzkabel oder an
einem anderen Kabel ziehen.

- Andernfalls kann es zu Betriebsstérungen, einem elektrischen Schlag
oder Brand kommen.

Verwenden Sie kein brennbares Spray und keine brennbare Substanz in der
Nahe des Gerdts, und bewahren Sie diese auch nicht in der Nahe auf.

- Dies kann zu einer Explosion oder zu einem Brand fiihren.

Stellen Sie sicher, dass die Liiftungséffnungen nicht durch Tischdecken oder
Vorhange blockiert sind.

- Eine erhdhte Innentemperatur kann einen Brand verursachen.

Stecken Sie keine metallischen Gegenstande (Schrauben, Miinzen,
Haarnadeln usw.) oder leicht entziindliche Gegensténde (Papier,
Streichhdlzer usw.) in das Gerat (in Liftungsdffnungen, Anschlisse 0.8.).

- Schalten Sie das Produkt aus, und ziehen Sie das Netzkabel ab, wenn
Wasser oder andere Fremdstoffe in das Gerat gelangt sind. Wenden Sie
sich dann an das Samsung Kundenservicecenter.

- Andernfalls kann es zu Betriebsstérungen, einem elektrischen Schlag
oder Brand kommen.

Stellen Sie keine mit Fllssigkeit gefiillten Gegenstdnde (Vasen, Topfe,
Flaschen usw.) oder metallischen Gegensténde auf das Gerat.

- Schalten Sie das Produkt aus, und ziehen Sie das Netzkabel ab, wenn
Wasser oder andere Fremdstoffe in das Gerat gelangt sind. Wenden Sie
sich dann an das Samsung Kundenservicecenter.

- Andernfalls kann es zu Betriebsstérungen, einem elektrischen Schlag
oder Brand kommen.

10



Vor Inbetriebnahme des Gerats

Vorsicht
e
o =
2zZ

Das Anzeigen von Standbildern auf dem Bildschirm (iber einen langeren
Zeitraum kann zum Einbrennen von Nachbildern oder Pixelfehlern fiihren.

- Wenn Sie das Gerat (ber einen langeren Zeitraum nicht verwenden,
aktivieren Sie den Energiesparmodus oder einen Bewegtbild-
Bildschirmschoner.

Ziehen Sie das Netzkabel aus der Steckdose, wenn Sie das Gerét fiir einen

langeren Zeitraum (Urlaub usw.) nicht verwenden.

- Staubablagerungen kénnen in Verbindung mit Hitze einen Brand,
Stromschlag oder Leckstrom verursachen.

Verwenden Sie das Gerat mit der empfohlenen Aufldsung und Frequenz.

- Ihr Sehvermdégen kdnnte sich sonst verschlechtern.

Stapeln Sie Netzteile nicht.

- Andernfalls kann ein Brand entstehen.

Entfernen Sie den Plastikbeutel vom Netzteil, bevor Sie es verwenden.

- Andernfalls kann ein Brand entstehen.

Schiitzen Sie das Netzteil vor Wasser oder Feuchtigkeit.
- Dies kann zu einem elektrischen Schlag oder Brand fiihren.

- Vermeiden Sie die Verwendung des Gerats im Freien, wo es Regen oder
Schnee ausgesetzt sein kdnnte.

- Achten Sie besonders darauf, dass das Netzteil nicht nass wird, wenn
Sie den Boden mit Wasser reinigen.

Platzieren Sie das Netzteil nicht in der Nahe einer Warmequelle.

- Andernfalls kann ein Brand entstehen.

Bewahren Sie das Netzteil in einem gut bellifteten Raum auf.

Wenn Sie (iber einen langeren Zeitraum aus zu geringer Entfernung
auf den Bildschirm schauen, kann dies zu einer Verschlechterung Ihres
Sehvermdgens flihren.

Stellen Sie das Gerat nicht auf den Kopf. Transportieren Sie es nicht, indem
Sie es am Stander halten.

- Das Gerat kdnnte herunterfallen und zerbrechen oder Verletzungen
verursachen.

Verwenden Sie keine Luftbefeuchter oder Ofen in der Nahe des Gerits.

- Andernfalls kdnnte dies einen Brand oder Stromschlag verursachen.

Gonnen Sie Ihren Augen pro 1 Stunde Gerateverwendung eine Pause von 5
Minuten.

- Die Augen werden weniger ermidet.

Beriihren Sie nicht den Bildschirm, wenn das Gerat langere Zeit
eingeschaltet war, weil es heiB wird.

11



Vor Inbetriebnahme des Gerats

Lassen Sie Kleinteile nicht in die Hande von Kindern gelangen. Richtige Ha Itu ng bei Verwendu ng
des Gerats

Stellen Sie keine schweren Gegenstande auf das Gerat. . e _— .
Verwenden Sie das Gerdt in der richtigen Haltung wie

- Betriebsstérungen oder Verletzungen kénnen die Folge sein. folgt:

Sitzen Sie aufrecht, mit geradem Riicken.

Lassen Sie einen Abstand von 45 bis 50 cm zwischen Auge
und Bildschirm, und blicken Sie leicht nach unten auf den
Bildschirm. Die Augen sollen direkt vor dem Bildschirm
sein.

Passen Sie den Winkel so an, dass sich auf dem Bildschirm
kein Licht reflektiert.

Halten Sie Ihre Unterarme senkrecht zu Ihren Oberarmen
und auf einer Ebene mit dem Handrtiicken.

Halten Sie die Ellenbogen ungeféhr in einem rechten
Winkel.

Stellen Sie die Hohe des Gerat so ein, dass Sie Ihre Knie
mindestens 90° beugen kénnen, die Fersen auf dem
Boden aufliegen und Ihre Arme niedriger als Ihr Herz
positioniert sind.

12



Kapitel. 2

Vorbereitung

Uberprifen des Inhalts 2. Entfernen Sie das Styropor vorm Gerét.

Entfernen der Verpackung

= Das tatséchliche Aussehen des Geréts kann von der Bilddarstellung abweichen.

| 4
1. Offnen Sie die Verpackung. Achten Sie darauf, das Gerét nicht zu beschadigen, wenn Sie \_/

die Verpackung mit einem scharfen Instrument 6ffnen. : <

3. Uberpriifen Sie das Gerét, und entfernen Sie das Styropor und die Kunststoffhiille.

HINWEIS

. o Das tatsachliche Aussehen des Gerats kann von der Bilddarstellung abweichen.

\/  Diese Abbildung dient nur als Beispiel.

é )

t

~

-

\

4. Bewahren Sie die Kiste an einem trockenen Platz auf, damit Sie sie zur Verfligung haben,
wenn das Gerat spater einmal transportiert werden muss.

13



Vorbereitung

Uberpriifen des Lieferumfangs Separat erhaltliche Teile
= Wenn Komponenten fehlen, wenden Sie sich an den Anbieter, bei dem Sie das Gerat Sie kénnen die folgenden Teile beim nachstgelegene Einzelhandler erwerben.
gekauft haben.

= Das Aussehen des lieferbaren Zubehors und der lieferbaren Teile kann vom dargestellten
Bild abweichen.

Komponenten

HINWEIS

Der Inhalt der Lieferkiste kann sich je nach Standort unterscheiden.

—— — — B

Kurzanleitung zur Garantiekarte (nicht ~ Natural Color Expert ~ Benutzerhandbuch

HDMI/DVI-Kabel HDMI-Kabel

Konfiguration tiberall verfiigbar) Data Sheet

=
& N
Reinigungstuch DP-Kabel Netzkabel Netzteil

N

S”

USB 2.0-Kabel HDMI-MHL-Kabel Dual-Link DVI-Kabel




Vorbereitung

Tasten auf der Vorderseite

= Die Farbe und Form von Teilen kénnen sich von diesen Darstellungen unterscheiden.

Unangekiindigte Anderungen der technischen Daten des Geréts zum Zweck der
Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

= Dies ist ein Tastschalter. Tippen Sie leicht auf die Taste.

= Dieses Gerat enthalt ein Stromkreisbauteil, sodass der StandfuB3 hei wird. Die Hitze
bedeutet nicht, dass das Gerat defekt ist.

SAMSUNG

Q Lautsprecher

Beschreibung

Ein- bzw. Ausschalten des Gerats.

Die Netzanzeige leuchtet, wenn das Gerat ordnungsgemaB arbeitet.

 HINWEIS

¢ Einzelheiten Uber die Energiesparfunktion finden Sie in den Geratespezifikationen
unter , Energiesparfunktion".

¢ Um den Stromverbrauch zu reduzieren, wird empfohlen, das Netzkabel abzuziehen,
wenn Sie das Gerat fiir einen langeren Zeitraum nicht verwenden.

Diese Taste kann verwendet werden, um das OSD-Menii anzuzeigen/zu
schlieBen. Die Taste kann auch verwendet werden, um zum vorherigen Meni
zurtickzukehren.

Driicken Sie zum Sperren der OSD-Steuerung 10 Sekunden die Taste [[I].

Driicken Sie zum Entsperren der OSD-Steuerung die Taste [[II] langer als
10 Sekunden.

Wenn das Bildschirmmenii gesperrt ist,

» Helligkeit, Kontrast und Bildgr6Be konnen eingestellt und INFORMATIONEN kdnnen
angezeigt werden.

Wenn das OSD-Menii angezeigt wird: zur Navigation zum nachsten
Meniielement oder zum Andern einer Einstellung.

Wenn kein OSD-Menii angezeigt wird: zur Konfiguration des Farbmodus
mithilfe der Tasten [/ V1.

 HINWEIS

¢ Weitere Informationen tiber Farbmodus finden Sie im Abschnitt ,Konfigurieren der
Farbtoneinstellungen® unter ,Konfigurieren des Farbmodus”.

15



Vorbereitung

w)/A

Beschreibung

Bestatigen einer MenUauswahl.

Wenn kein OSD-Menii angezeigt wird, kann durch Driicken der Taste [{Zz]
die Eingangsquelle gedndert werden (DVI, HDMI/MHL, DisplayPort).

 HINWEIS

Bei jedem Einschalten des Gerdts oder beim Driicken der Taste [E_'E_.] zum Wechseln
der Eingangsquelle wird in der oberen linken Ecke des Bildschirms eine Meldung
angezeigt, die die aktuelle Eingangsquelle nennt.

Wenn das OSD-Meni angezeigt wird: zur Navigation zum vorherigen
Meniielement oder zum Andern einer Einstellung.

Wenn kein OSD-Menii angezeigt wird, konnen die Tasten [m)/A] zur
Einstellung von Lautstarke, Helligkeit und Kontrast verwendet werden.

 HINWEIS

¢ Die Lautstarke kann gedndert werden, wenn die Eingangsquelle DisplayPort oder
HDMI ist.

o Helligkeit oder Kontrast kénnen geédndert werden, wenn die Eingangsquelle DVI ist.

¢ Weitere Informationen Uber Lautstdrke, Helligkeit und Kontrast finden Sie im
Abschnitt ,Menli INFORMATIONEN u.a." sowie unter ,Konfigurieren der Lautstdrke
auf dem Startbildschirm®™ bzw. ,Konfigurieren von Helligkeit und Kontrast auf dem
Startbildschirm”.

Riickansicht

= Die Farbe und Form von Teilen kénnen sich von diesen Darstellungen unterscheiden.
Unangekiindigte Anderungen der technischen Daten des Geréts zum Zweck der
Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

HDMI IN
«+(PCIN) DPIN DVIIN (MHL) DC 14V

\@

~ Anschliisse Informationen iiber Anschliisse

Zur Verbindung mit einem PC Uber ein USB-Kabel.

=) HINWEIS

«=+(PC IN)
Dieser Anschluss kann nur mit einem PC verbunden werden.

Gl Zum Anschluss eines PCs iiber ein DP-Kabel

AnschlieBen an einen PC {iber ein DVI-Kabel

Zum Anschluss eines PCs oder externen Gerats iber ein HDMI-Kabel.

SRMIE Zum Anschluss an ein externes Gerat, das Uber die MHL-Funktion
verfiigt, mithilfe des HDMI-MHL-Kabels.

@ Fiir den Anschluss des Netzteils.

DC 14V

16



Vorbereitung

Ansicht von der Seite

= Die Farbe und Form von Teilen kénnen sich von diesen Darstellungen unterscheiden.

Unangekiindigte Anderungen der technischen Daten des Gerdts zum Zweck der
Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

_ Informationen (ber Anschliisse

Zum Anschluss eines Quellgerats tiber ein USB-Kabel.

= - =
uss  usB  HINWEIS |

Externe Gerate konnen Uber diese USB-Anschliisse geladen werden.

Andern der Gerateneigung

= Die Farbe und Form von Teilen kénnen sich von diesen Darstellungen unterscheiden.
Unangekiindigte Anderungen der technischen Daten des Geréts zum Zweck der
Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

[/ (l|0.5° ~-2°

[ == /

e Sie kdnnen die Gerdteneigung andern.

o Um Schiden am Gerat beim Andern der Neigung zu vermeiden, driicken bzw. ziehen Sie die Oberseite
des Gerdts in der Mitte und halten dabei das Oberteil des StandfuBes fest.

17



Vorbereitung

Andern der Geratehohe

= Die Farbe und Form von Teilen kdnnen sich von diesen Darstellungen unterscheiden.

Unangekiindigte Anderungen der technischen Daten des Gerédts zum Zweck der
Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

v v W
1
A Ay AL

¢ Sie kdnnen die Geratehdhe andern.

¢ Um eine Beschadigung des Gerats zu vermeiden, halten Sie das Gerat beim Anpassen der Neigung links
und rechts mittig fest.



Kapitel. 3

Verwenden von NCE

Konfigurieren Sie Bildschirm-Einstellungen wie Helligkeit und Farbtemperatur.

Was ist Monitorkalibrierung?

Die meisten digitalen Bilder werden auf dem Bildschirm bearbeitet. Deshalb ist ein Monitor fiir
Fotografen und Designer auBerst wichtig. Der Vorgang, einen Monitor zu kalibrieren, um die
Farben richtig anzuzeigen, wird Monitorkalibrierung genannt.

Dieses Gerat wurde vor dem Versand werksseitig mit Farbmessgerdaten kalibriert.

Flr eine optimale Bildqualitat nach der Kalibrierung wahlen Sie am Monitor den Modus
,Standard" oder ,,sRGB" aus.

Kompatible Kalibrierungsgerate

(Natural Color Expert)

Hersteller

Produktname

Unterstiitzte
Betriebssysteme

i1Pro-Serie

xrite

ilPhoto Pro UV
i1Publish Pro

i1Basic Pro

Windows XP 32
und 64 Bit

Windows Vista
32 und 64 Bit

Windows 7 32
und 64 Bit

i1Display Pro

xrite

i1Display Pro

Windows XP 32
und 64 Bit

Windows Vista
32 und 64 Bit

Windows 7 32
und 64 Bit

ColorMunki Design

ColorMunki Photo

xrite

ColorMunki Design

ColorMunki Photo

Windows XP 32
und 64 Bit

Windows Vista 32
und 64 Bit

Windows 7 32 und
64 Bit

CA-210/CA-310

KONICA MINOLTA

CA-210
CA-310

Windows XP 32
und 64 Bit

Windows Vista 32
und 64 Bit

Windows 7 32
und 64 Bit

Windows 2000



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Was ist NCE (Natural Color Expert)?

Das Programm Natural Color Expert (im Folgenden ,NCE" genannt) wurde von Samsung
Electronics entwickelt, um vom Benutzer angepasste Farben optimal darzustellen.

HINWEIS

o Dieses Gerat unterstiitzt die Monitorkalibrierung mithilfe der integrierten NCE-Funktion und dem
mitgelieferten Programm NCE (ein Kalibrierungsgerdt kann separat erworben werden).
¢ Die werksseitig gemessenen Standardkalibrierungseinstellungen kénnen nach der Kalibrierung des
Gerats mithilfe der NCE-Software wiederhergestellt werden.
Beachten Sie, dass die werksseitig gemessenen Standardkalibrierungseinstellungen je nach

Bildschirmeigenschaften unterschiedlich sein konnen. Die Bildschirmeigenschaften kénnen sich abhdngig

von der Betriebszeit andern.

Wiederherstellen der werksseitigen Standardeinstellungen (auf
Werkseinstellungen zuriicksetzen)

- Driicken Sie [[dI1], um das Bildschirmmenti zu &ffnen. Halten Sie [{(z2] 5 Sekunden lang
gedriickt, wahrend fir Helligkeit und Kontrast Werte zwischen 1 und 100 ausgewahlt
sind. Achten Sie darauf, dass die Werte nicht ,,0" sind. Der Bildschirm blinkt, und die LED
leuchtet kurz auf. Die Ricksetzung auf die Werkseinstellungen ist abgeschlossen.

* Seien Sie vorsichtig bei der Riicksetzung auf die Werkseinstellungen, da die
Einstellungen vor der Riicksetzung nicht wiederhergestellt werden kdnnen.

Installieren und Deinstallieren des
Programms NCE

Installieren
1. Legen Sie die Installations-CD in das CD-Laufwerk ein.

2. Klicken Sie auf das Natural Color Expert v2-Installationsprogramm.

HINWEIS

Wenn der Bildschirm zur Softwareinstallation auf dem Hauptbildschirm nicht angezeigt wird, navigieren Sie
zum Ordner — AutoPlay — Manual — NCE auf der CD. Installieren Sie die Software nun mithilfe der
ausfiihrbaren Datei Natural Color Expert v2 (.exe).

3. Wenn der Bildschirm ,Natural Color Expert v2 InstallShield Wizard" angezeigt wird,
klicken Sie nacheinander auf ,Weiter" und ,Install".

4. Der Fortschritt des Installationsprozesses wird angezeigt.

5. Klicken Sie im angezeigten Fenster ,InstallShield Wizard Complete" auf ,Fertig
stellen".

6. Nach der Installation wird auf dem Desktop das Natural Color Expert v2-
Verknlipfungssymbol erstellt.

| HINWEIS

¢ Das Natural Color Expert v2-Ausfilhrungssymbol wird je nach Betriebssystem oder den technischen
Daten des Gerdts mdglicherweise nicht angezeigt.
¢ Driicken Sie die Taste F5 (Aktualisieren), wenn das Ausfiihrungssymbol nicht angezeigt wird.

Deinstallieren

1. Klicken Sie im Startmenii auf Einstellungen — Systemsteuerung, und doppelklicken
Sie auf Software (XP) bzw. Programm deinstallieren (Vista/Windows 7).

2. Wahlen Sie Natural Color Expert v2 aus der Liste aus und klicken Sie auf Andern/
Entfernen.

| HINWEIS

Die Installation von Natural Color Expert v2 kann durch die Grafikkarte, das Motherboard und
Netzwerkbedingungen beeintréchtigt werden.

20



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Starten von NCE (Natural Color Expert)

AnschlieBen des Kalibrierungsgerats

1. Verbinden Sie den Anschluss PC IN am Gerat mit einem USB-Anschluss am PC mithilfe des
USB-Kabels.

2. SchlieBen Sie das Kalibrierungsgerdt an einem USB-Anschluss des Gerdts an.

HINWEIS

Installieren Sie den vom Hersteller des Kalibrierungsgerdts mitgelieferten Treiber (normalerweise Bestandteil
eines Kalibrierungsprogramms), bevor Sie das Kalibrierungsgerat anschlieBen.

J

3. Das angeschlossene Kalibrierungsgerat wird automatisch im Fenster ,Wahlen Sie einen
Kalibrator aus." angezeigt.

HINWEIS

Wenn mehrere Kalibrierungsgerdte angeschlossen sind, wahlen Sie im Fenster ,Wahlen Sie einen
Kalibrator aus." das gewiinschte Kalibrierungsgerat aus. Klicken Sie nun auf ,Weiter".

Funktionen des NCE-Programms

Layout und Meniielemente des NCE-
Startbildschirms

Profilliste
(Startseite)

NCE-Profilliste = ofinams: todus s Letzte At

7 20120024

Erarted
29120030
EsEm
20120030
0umM
FIFE T
mume
34120050
eEma
20120403

Profil-Informationen

Andern Sie benutzerdefinierte Einstellungen fiir das NCE-Programm. Messen Sie die
aktuellen Einstellungen (FARBE, Einheitlichkeit) des Monitors.

Kalibrieren Sie die Einheitlichkeit, um die Anzeigeeinheitlichkeit des Monitors zu
optimieren.

Erstellen Sie ein Profil mit der Option ,Neu", wenn unter , NCE-Profilliste" kein Profil
fir die Zieleinstellungen gefunden wird. Kalibrieren Sie auch den Monitor, und speichern
Sie geanderte Farbeinstellungen nach der Kalibrierung in der ,, NCE-Profilliste".
Wahlen Sie ein Profil aus der ,NCE-Profilliste" aus, um die Zieleinstellungen
wunschgemaB anzupassen und die Kalibrierung anhand der gednderten Einstellungen
vorzunehmen.

Wahlen Sie ein Profil aus der ,NCE-Profilliste" aus, und fiihren Sie mit den
Einstellungen des ausgewahlten Profils eine Kalibrierung durch.

SchlieBen Sie das Programm.

Ein Profil der nach der Kalibrierung gednderten Einstellungen wurde wie dargestellt in
der ,NCE-Profilliste" gespeichert.

21



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Profilliste Layout und Meniilelemente auf der Seite

Dieser Bildschirm zeigt die aktuellen Farbeinstellungen des Monitors. Vorelnste"ung

Die Dateien in der ,NCE-Profilliste" sind im NCE-Programm gespeicherte Monitorprofile.
Wenn Sie ein Profil auswahlen und dann eine Kalibrierung durchfiihren, werden die durch die
Kalibrierung gednderten Einstellungen im ,Kalibriert"-Modus gespeichert. Voreinstellung

Link www.samsung.com

Bidschirmmessung | Fave || Eiheitichkeit |

Modus “Neues Profii O standard @ Enveltert

7
Vorschaubild H L3 ',"? ‘
(]

o

Gehen Sie auf die Samsung Electronics-Website.
Messen Sie die aktuellen Monitoreinstellungen (FARBE, Einheitlichkeit).

Zeigen Sie die Messungen und Kalibrierungsprotokolle nach Datum sortiert an.

Wahlen Sie Standard oder Erweitert aus, um den Profilmodus anzugeben, wenn
Sie auf der Startseite ,Neu" ausgewahlt haben.

Konfigurieren Sie die Einstellungen fiir das Vorschaubild, wenn Sie unter Modus
“Neues Profil” die Option Standard ausgewahlt haben.

22



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Layout und Meniilelemente auf der Seite
Einheitlichkeit

Einheiichkeit

Einhetlichkets-Korrektur

O ==

Legen Sie die Anzahl der Blocke fest, die bei der Durchfiihrung der Kalibrierung
0 fir Einheitlichkeit auf dem Bildschirm angezeigt werden. Durch eine hohere
Blockanzahl wird die Kalibrierung der Einheitlichkeit genauer.

Wahlen Sie Nur Helligkeit aus, um nur die Helligkeit zu kalibrieren. Wahlen Sie
Helligkeit + Farbe aus, um sowohl Helligkeit als auch Farben zu kalibrieren.

e Wenn Sie Helligkeit + Farbe auswahlen, wird auch die Einheitlichkeit der
Farbtemperatur durch die Kalibrierung verbessert.

Geben Sie bei der Kalibrierung die Farbtemperatur an. Um eine genauere
e Farbtemperatur zu erhalten, empfehlen wir, die Kalibrierung der Einheitlichkeit
vor der Farbkalibrierung durchzufiihren.

Layout und Meniilelemente auf der Seite Bearb.

Wenn in der ,NCE-Profilliste" Profile vorhanden sind, kdnnen Sie ein Profil auswahlen, um
die Zieleinstellungen wunschgemaB anzupassen und die Kalibrierung anhand der gednderten

Einstellungen vorzunehmen.

Gl
R(0.6400, 0.3300)
G(0.3000, 0.6000)
B(0.1500, 0.0600)

W+ Helligkeit

{7 Schwarzpegel

@ Steuerung zur Anpassung des Schwarzwertes

3 Weitpunkt LA T

@ RGB Gamma

1. Wahlen Sie ein Profil aus der ,,NCE-Profilliste" aus.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache ,Bearb.", um die Einstellungen zu andern.

3. Klicken Sie anschlieBend auf die Schaltflache ,Kalibriert".

23



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Layout und Meniilelemente auf der Seite Layout und Meniilelemente auf der Seite
Kalibriert Neues Profil

Wenn in der ,NCE-Profilliste" Profile vorhanden sind, kénnen Sie ein Profil auswahlen und Wenn Sie das NCE-Programm nach dem Kauf zum ersten Mal verwenden, sind noch keine
mit den Einstellungen des ausgewahlten Profils eine Kalibrierung durchfiihren. Profile vorhanden. Offnen Sie daher ,Neues Profil", und erstellen Sie ein Profil.

Standard

Profilliste
(Startseite)

1. Wahlen Sie ,Neues Profil" aus.

NCE-Profilliste AT & Letzte Aktualisierung

‘SENI0_SRGE_1¥% Bod_0 801 900IK,_LUT 20020000 o 170
BT VRGE, 1 So e_ S0RK, LT 20100 3 EEmN
BT A0S 680 30 3 29120030
usm
20120030
20100
e el 0 Bt 20thesan FIFE T

Profilliste
(Startseite)

NCE-Profilliste Profiiname

‘SENI0_SRGE_1¥% Bod_0 801 900IK,_LUT 20020000

ST RGE B Vo Mo AN LT ARG M
20330 Hna0d s
SSATD, AAGE_£8 Bt 03300 MOO91K LUT 20130580 o |

SN AGE o 2o 3 20120403

0umM
Profil-Informationen M
= Ppumn

3 20050
| MOGSTK LT 30030381 o zorzman
- 000 4 ] 20120403

Profil-Informationen
r

Voreinstellung Kalibriert Beenden

1. Wahlen Sie ein Profil aus der ,,NCE-Profilliste" aus. .

amma.

2. Klicken Sie auf die Schaltflache ,Kalibriert", um die Kalibrierung mit den Einstellungen
des ausgewabhlten Profils durchzufiihren.




Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

2. Legen Sie die Farbskala fest. (Wahlen Sie sSRGB oder Benutzereinstellungen aus.)

Neues Profil
(Standard)

3. Konfigurieren Sie die Helligkeit. Die Helligkeit ist nach der Kalibrierung abhangig von
der Farbtemperatur.

Neues Profil | Hoioket
(Standard)

Heligkeit

4. Konfigurieren Sie die Einstellungen fiir den Schwarzpegel. Wenn Sie die Einstellungen
flir den Schwarzpegel nicht iber den Schieberegler anpassen, wird automatisch die
geringste Helligkeitsstufe verwendet.

Neues Profil g T

(Standard)

5. Konfigurieren Sie die Farbtemperatur fiir WeiBpunkt (Bereich: 4.000 K — 10.000 K).
Klicken Sie auf die Schaltflache Standard, um eine Standardhelligkeit auszuwahlen.

Neues Profil |

(Standard) -,

25



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

6. Konfigurieren der Einstellungen fiir Gamma. Wenn Sie LUT konfigurieren, wird die

Gammakurve von sRGB verwendet.

Neues Profil |
(Standard)

# ReB Gamma

Gamma

Nachher

O Linearss Grau

@ Tictes Schwarz

7. Starten Sie die Kalibrierung.

¥ initalisieren
Messung

Monitor

Zuriick

Kalibriert

Weiter

Erweitert

1. Sie kdénnen die Grundkonfiguration

Color Gamut
[Kalibriert]
SRGB
R(0.6400, 0.3300)
G(0.3000, 0.6000)
B(0.1500, 0.0600)

W Helligkeit

{7 Schwarzpegel

@ Steuerung zur Anpassung des Schwarzwertes

153 Weitipunkt

| Standard ¥ |

@ RGB Gamma

2, Starten Sie die Kalibrierung.

Kalibriert

¥ Initialisieren

Monitor

Wahlen Sie einen Kalibrator aus.

Kalibrierungsgerat wurde nicht gefunden. S

Kalibriert

in einem einzigen Meniifenster vornehmen.

Ergebnis

26



Verwenden von NCE (Natural Color Expert)

Vorbereitungen vor der Kalibrierung

1. Wahlen Sie das angeschlossene Kalibrierungsgerat aus, und klicken Sie dann auf ,Weiter".

2. Wenn der Initialisierungsbildschirm des Kalibrierungsgerats angezeigt wird, starten Sie die
Messung mithilfe des Kalibrierungsgerats.

Kalibriert

Monitor

Wahlen Sie einen Kalibrator aus.

Kalibrierungsgerat wurde nicht gefunden. -

3. Befestigen Sie das Kalibrierungsgerat an der angezeigten Stelle auf dem Bildschirm, und
klicken Sie dann auf ,Weiter".

HINWEIS

¢ Stellen Sie die Zeit bis zur Aktivierung des Bildschirmschoners auf mindestens 30 Minuten ein, bevor Sie
die Messung beginnen.

o Der Kalibrierungsvorgang wird im Vollbildmodus durchgefiihrt. Driicken Sie die Taste ESC, um eine
gerade durchgefiihrte Kalibrierung abzubrechen.

4. Es werden verschiedene Messungen durchgefiihrt.

5. Die Einstellungen fiir Color Gamut, Helligkeit, Schwarzpegel, WeiBpunkt und RGB
Gamma konnen feinjustiert werden.

Abschluss der Kalibrierung

Nach der Kalibrierung kénnen Sie die Bildschirme vor und nach der Kalibrierung mithilfe der
Schaltflachen Nachher / Vorher vergleichen.

Kalibriert

LUTRLUTILUT

Speichern  Fertig stellen

Sie kénnen Bilder nach Bedarf mit der Kategorie ,Benutzerdef." hinzufiigen oder entfernen.

Klicken Sie auf ,Fertig stellen", um die Kalibrierungsergebnisse auf dem Monitor als
Voreinstellung zu speichern.

27



Kapitel. 4

Verwenden von MHL

MHL (Mobile High-Definition Link)

Wenn Sie ein Mobilgerat, das MHL unterstitzt, am Gerat anschlieBen, kénnen (auf dem
Mobilgerat gespeicherte) Videos und Fotos auf dem Geratebildschirm angezeigt werden.

MHL

SAMSUNG

2 = =

HINWEIS

¢ Um die MHL-Funktion verwenden zu kdnnen, benétigen Sie ein Mobilgerat mit MHL-Zertifizierung. Auf
der Website des Gerdteherstellers kdnnen Sie iberpriifen, ob Ihr Mobilgerdt eine MHL-Zertifizierung
besitzt. Eine Liste der Gerate mit MHL-Zertifizierung finden Sie auf der offiziellen MHL-Website
(http://www.mhlconsortium.org/).

e Zur Verwendung der Funktion MHL muss auf dem Mobilgerat die neueste Version der Software installiert
sein.

o Auf einigen Mobilgerdten steht die Funktion MHL mdglicherweise aufgrund fehlender Leistung oder
Funktionalitat nicht zur Verfligung.

¢ Weil die BildschirmgroBe des Geréts groBer als die von Mobilgerdten ist, kann die Bildqualitat schlechter
sein.

¢ Dieses Produkt ist offiziell MHL-zertifiziert. Wenden Sie sich bei einem Problem bei der Verbindung mit

einem Mobilgerét an den Hersteller des Mobilgerats.

Die Bildqualitadt kann sich verschlechtern, wenn (vom Mobilgerat importierte) Inhalte auf dem Gerat mit

geringer Aufldsung angezeigt werden.

Verwenden von MHL

HDMI IN
(MHL)

=

1. Verbinden Sie den HDMI IN(MHL)-Anschluss des Gerdts mithilfe des Mobilkabels mit dem
Micro USB-Anschluss des Mobilgerats.

2. SchlieBen Sie das Netzteil an das Gerdt und eine Steckdose an.

3. Nach dem Einschalten wird das Gerat automatisch erkannt und die Eingangsquelle
gewechselt.

* Wenn die Eingangsquelle nicht auf HDMI/MHL eingestellt ist, driicken Sie die Taste [{[&
1, um sie zu wechseln.

*Wenn der Bildschirm im HDMI/MHL-Modus leer ist, schalten Sie das Gerat aus und
wieder ein.

| HINWEIS

Mobilgerdte miissen separat erworben werden.

28



Verwenden von MHL

4. Wenn die folgende Meldung angezeigt wird, ist der MHL-Modus aktiviert. Nach etwa 3
Sekunden wird der MHL-Bildschirm angezeigt.

HOMI/MHL MHL MHL

[MHL]

Die oben genannten ,3 Sekunden spater" kénnen je nach Mobilgerét unterschiedlich sein.

Das Mobilgerat befindet sich im Energiesparmodus

Wenn sich das Mobilgerat im Energiesparmodus befindet, deaktivieren Sie diesen Modus. Der
MHL-Bildschirm wird wie gewohnt angezeigt.

Das Mobilgerat ist nicht angeschlossen oder
unterstiitzt nicht MHL

Uberpriifen Sie die Verbindung mit dem Mobilgerat, wenn der MHL-Modus nicht aktiviert wird.
Uberpriifen Sie, ob das Mobilgerat MHL unterstiitzt, wenn der MHL-Modus nicht aktiviert wird.

Wenn der MHL-Modus nicht aktiviert wird, obwohl das Mobilgerat MHL unterstiitzt,
aktualisieren Sie die Firmware des Mobilgerats auf die neueste Version.

Deaktivieren von MHL

Das Kabel wird abgezogen, oder das Mobilgerat wird
ausgeschaltet

Wenn das HDMI-MHL-Kabel abgezogen oder das Mobilgerat ausgeschaltet wird, wahrend MHL
aktiv ist, wird die Funktion MHL deaktiviert.

| HINWEIS

Wenn das Mobilkabel abgezogen wird, ist der HDMI/MHL-Modus weiterhin aktiv.

29



Kapitel. 5

AnschlieB3en und Verwenden eines externen Gerats

Checkliste vor dem Anschluss an Vorbereitungen vor dem AnschlieBen
t G un t Uberpriifen Sie die verfiigharen Anschliisse auf der Riickseite des externen Geréts.
ex erne era e Lesen Sie die Bedienungsanleitung des externen Gerats, bevor Sie es anschlieBen. Die Anzahl
und die Position der Anschliisse kdnnen je nach externem Gerat unterschiedlich sein.

Uberpriffen Sie Folgendes, bevor Sie dieses Gerét an andere Gerate anschlieen. SchlieBen Sie das Netzkabel nicht an, bevor alle Anschliisse durchgefiihrt wurden. Wenn

Sie kénnen einen Camcorder, Audio-Player oder DVD-Player am Produkt anschlieBen. Sie das Netzkabel anschlieBen, wéahrend Sie die Anschliisse durchfiihren, wird das Gerat

mdglicherweise beschadigt.
(Die optimale Darstellung wird erzielt, wenn die Auflésung des externen Gerats Full HD mit 9 9

1080p ist.)

AnschlieBBen an die Stromversorgung

SAMSUNG

1. Verbinden Sie das Netzkabel mit dem Netzteil. SchlieBen Sie nun den Adapter am Gerdt an.

30



AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

AnschlieBen und Verwenden eines PC

AnschlieBen an einen PC

Wahlen Sie fiir Ihren Computer geeignete Anschlussmethode.

= Die Anschlussteile kénnen je nach Produkt unterschiedlich sein.

AnschlieBen mit einem HDMI/DVI-Kabel

HDMIIN
(MHL)

=

DvIOUT

1. SchlieBen Sie den HDMI IN(MHL)-Anschluss auf der Riickseite des Gerats mit dem
HDMI/DVI-Kabel an den DVI-Anschluss des PCs an.

2. SchlieBen Sie das Netzteil an das Gerat und eine Steckdose an. Schalten Sie das Gerat
dann mit dem Netzschalter am PC an.

3. Driicken Sie die Taste [{Zu] am Gerét, um die Eingangsquelle in HDMI/MHL zu &ndern.

HINWEIS

o Offnen Sie das SETUP & RESET-Menii. Stellen Sie PC/AV-Modus auf PC ein.
e Audio ist nicht verfiigbar, wenn das externe Gerat tiber ein HDMI-DVI-Kabel angeschlossen ist.

Verbindung liber ein HDMI-Kabel (Digitaltyp)

HDMI OUT
- -am -

1. SchlieBen Sie den HDMI IN(MHL)-Anschluss auf der Riickseite des Gerats mit dem
HDMI-Kabel an den HDMI-Anschluss des PCs an.

2. SchlieBen Sie das Netzteil an das Gerdt und eine Steckdose an. Schalten Sie das Gerat
dann mit dem Netzschalter am PC an.

3. Driicken Sie die Taste [{Zx:] am Gerét, um die Eingangsquelle in HDMI/MHL zu dndern.

HINWEIS

Offnen Sie das SETUP & RESET-Menii. Stellen Sie PC/AV-Modus auf PC ein.

31



AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

AnschlieBen mit einem Dual-Link-DVI-Kabel (digital)

1. SchlieBen Sie den DVI IN-Anschluss auf der Riickseite des Gerats mit dem DVI-Kabel an
den DVI-Anschluss des PCs an.

2. SchlieBen Sie das Netzteil an das Gerat und eine Steckdose an. Schalten Sie das Gerat
dann mit dem Netzschalter am PC an.

3. Driicken Sie die Taste [izx] am Gerét, um die Eingangsquelle in DVI zu dndern.

HINWEIS

« Offnen Sie das SETUP & RESET-Menii. Stellen Sie PC/AV-Modus auf PC ein.
e Es ist kein Ton verfiigbar, wenn der PC und das Gerat Uber den DVI-Anschluss verbunden werden.

AnschlieBen mit einem DP-Kabel

1. Verbinden Sie den DP IN-Anschluss auf der Rickseite des Gerats mit dem DP-Kabel mit
dem DP-Anschluss des PCs.

2. SchlieBen Sie das Netzteil an das Gerat und eine Steckdose an. Schalten Sie das Gerat
dann mit dem Netzschalter am PC an.

3. Driicken Sie [z], um die Eingangsquelle in DisplayPort zu dndern.

| HINWEIS

Offnen Sie das SETUP & RESET-Menii. Stellen Sie PC/AV-Modus auf PC ein.

32



AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

AnschlieBen des Gerats an einen PC als USB-HUB
ENES

Das Gerat kann als HUB verwendet werden, wenn Sie es (iber ein USB-Kabel an einen PC anschlieBen. Sie
kénnen ein Quellgerat direkt mit dem Gerat verbinden und es dariiber steuern, ohne das Gerat an den PC
anschlieBen zu missen.

1. Verbinden Sie PC IN auf der Riickseite des Gerats und USB am PC mit dem USB-Kabel.

2. Wenn Sie das Gerat als Hub verwenden, kénnen Sie gleichzeitig verschiedene Quellgerate
mit dem Gerat verbinden und verwenden.

e Ein PC kann sich nicht gleichzeitig mit mehreren Quellgeraten verbinden, weil er nur tGber
eine begrenzte Anzahl von Eingangen und Ausgangen verfiigt. Die HUB-Funktion des
Gerdts steigert Ihre Arbeitseffizienz, weil Sie gleichzeitig mehrere Quellgerdte mit den USB-
Anschliissen am Gerat verbinden kdnnen, ohne sie mit einem PC verbinden zu missen.

e Wenn externe Gerdte am PC angeschlossen sind, geben die vielen Kabel mdglicherweise
ein schlechtes Bild ab. Wenn Sie die Gerate direkt am Gerat anschlieBen, werden solche
Unschénheiten vermieden.

b

Eine externe Massenspeicher-Festplatte bendtigt eine externe Stromversorgung. Achten Sie darauf, sie mit
einer Stromquelle zu verbinden.

Treiberinstallation

HINWEIS

¢ Sie kdnnen die optimale Auflésung und Frequenz flir dieses Gerat einstellen, indem Sie die
entsprechenden Treiber installieren.

o Der Installationstreiber befindet sich auf der zusammen mit dem Gerat gelieferten CD.

¢ Wenn die mitgelieferte Datei fehlerhaft ist, besuchen Sie die Samsung Electronics-Homepage (http://
www.samsung.com), und laden Sie die Datei herunter.

1. Legen Sie die mit dem Gerdt gelieferte CD des Benutzerhandbuchs in das CD-ROM-
Laufwerk ein.

2. Klicken Sie auf ,Windows-Treiber".
3. Befolgen Sie zum Installieren die Anweisungen auf dem Bildschirm.

4. Wahlen Sie das Geratemodell aus der Modellliste aus.

SUNG modviter instsller

Sialeet the disphay: sdaper an which you want 1o inlall e manios

Salect the rosstor which you wan o inatall

o« | CANCEL |

5. Wechseln Sie zu ,Anzeigeeigenschaften™ und tberpriifen Sie, ob die Auflésungs- und die
Aktualisierungsrate korrekt sind. Weitere Informationen finden Sie im Handbuch Ihres
Windows-Betriebssystems.

33



AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

Einstellen der optimalen Auflosung Andern der Auflésung mithilfe eines PCs
Wenn Sie das Gerdt nach dem Kauf zum ersten Mal einschalten, wird eine m

Informationsmeldung angezeigt, wie Sie die optimale Aufldsung einstellen. o ) ) o B B
Passen Sie fir eine optimale Bildqualitat die Aufldsungs- und Aktualisierungsrate auf IThrem PC unter

Wabhlen Sie eine Sprache aus, und andern Sie die Auflésung in den optimalen Wert. ,Systemsteuerung" an.
Die Bildqualitat von TFT LCDs kann sich verschlechtern, wenn nicht die optimale Auflésung ausgewahlt wird.
Die optimale Auflssung fiir diesen Monitor betragt: Andern der Auflésung unter Windows XP

2560 x 1440 60Hz Offnen Sie Systemsteuerung — Anzeige — Einstellungen, und &ndern Sie die

Auflésung.
Bearbeiten Sie die obigen Optionen, um die Auflésung festzulegen.

®

[I0 Beenden = Eingabe

1. Driicken Sie [@))/A], [¢&%/V¥], um zu der gewiinschten Sprache zu navigieren, und driicken
Sie dann [i=].

2. Driicken Sie [dM], um die Informationsmeldung auszublenden.

HINWEIS

¢ Wenn nicht die optimale Aufldsung ausgewahlt ist, wird die Meldung eine bestimmte Zeit lang bis zu
dreimal angezeigt, auch wenn das Gerat aus- und wieder eingeschaltet wird.

¢ Die Auflésung kann auch mithilfe der Systemsteuerung des PCs in die optimale Einstellung (2560 x
1440) geandert werden.



AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

Andern der Aufldsung unter Windows Vista Andern der Aufldsung unter Windows 8
Offnen Sie Systemsteuerung — Anpassung — Anzeigeeinstellungen, und &ndern Sie Offnen Sie Einstellungen — Systemsteuerung — Anzeige — Bildschirmauflésung,
die Aufldsung. und andern Sie die Auflésung.

o

@ O,

Andern der Aufldsung unter Windows 7

Offnen Sie Systemsteuerung — Anzeige — Bildschirmauflosung, und adndern Sie die
Aufldsung.

@




AnschlieBen und Verwenden eines externen Gerats

AnschlieBen an ein Videogerat

Das Gerat kann an ein Videogerat angeschlossen werden.

= Die Anschlussteile kénnen je nach Produkt unterschiedlich sein.

Verbinden iiber ein HDMI-Kabel

TN

HDMIIN HDMI OUT
> =

1. Verbinden Sie den HDMI IN(MHL)-Anschluss des Gerats tiber das HDMI-Kabel mit dem
HDMI-Anschluss des Videogerats.

2. Driicken Sie die Taste [iz=] am Gerdt, um die Eingangsquelle in HDMI/MHL zu &ndern.

HINWEIS

Offnen Sie das SETUP & RESET-Menil. Stellen Sie nun PC/AV-Modus auf AV ein.

36



Kapitel. 6

Bildschirmkonfiguration

Konfigurieren Sie Bildschirm-Einstellungen wie Helligkeit und Farbtemperatur.

Optimalkontrast

Optimalkontrast passt automatisch den Bildkontrast an, um helle und dunkle Bereiche
ausgewogen darzustellen.

Andern der Einstellungen fiir den Optimalkontrast

1. Driicken Sie am Gerat [T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [w))/A], [&/W¥] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [{==1].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢%/¥] zu Optimalkontrast. Driicken Sie dann die
Taste [{zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

[0 Zuriick avig [ Eingabe

e Aus - Ein

4. Navigieren Sie mit den Tasten [d])/A], [¢%/¥] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [{=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

Helligkeit

Stellen Sie die allgemeine Helligkeit des Bilds ein. (Bereich: 0~100)

Ein héherer Wert lasst das Bild heller erscheinen.

| HINWEIS

Diese Option ist verfiigbar, wenn Optimalkontrast deaktiviert (Aus) ist.

Einstellen der Helligkeit

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [w))/A], [&/¥] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [iz=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢%/V¥] zu Helligkeit. Driicken Sie dann die Taste
[l=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

[TT] Zuriick

4. Passen Sie die Einstellung fir Helligkeit mithilfe der Tasten [])/A], [&/ V] an.

37



Bildschirmkonfiguration

Kontrast

Stellen Sie den Kontrast zwischen den Objekten und dem Hintergrund ein. (Bereich: 0~100)

Ein hdherer Wert steigert den Kontrast, so dass Objekte klarer erscheinen.

Diese Option ist verfiigbar, wenn Optimalkontrast deaktiviert (Aus) ist.

Konfigurieren von Kontrast

1. Driicken Sie am Gerat [[T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [w0)/A], [&/¥] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [‘[=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [w)/A], [&%/W¥] zu Kontrast. Driicken Sie dann die Taste [
]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

Optimalkontrast
Helligkeit
Kontrast

Scharfe

<> Einst. ! Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fiir Kontrast mithilfe der Tasten [0])/A], [/ V¥] an.

Scharfe

Stellen Sie die Umrisse von Objekten klarer oder verschwommener dar. (Bereich: 0~100)

Ein hdherer Wert lasst die Umrisse von Objekten klarer erscheinen.

Diese Option ist verfiigbar, wenn Optimalkontrast deaktiviert (Aus) ist.

Konfigurieren von Scharfe

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [wd)/A], [&%/W¥] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [{==].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [)/A], [& /W] zu Scharfe. Driicken Sie dann die Taste [
1. Das folgende Fenster wird angezeigt.

[TT] Zuriick <> Einst.

! Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fiir Scharfe mithilfe der Tasten [)/A], [&/V¥] an.

38



Bildschirmkonfiguration

Reaktionszeit

Verkirzen Sie die Bildschirmreaktionszeit, um Videos lebendiger und natirlicher wirken zu
lassen.

HINWEIS

¢ Es wird empfohlen, Reaktionszeit auf Normal oder Schneller einzustellen, wenn Sie kein Video
betrachten.

¢ Die verfiigbaren Funktionen kdnnen je nach Modell unterschiedlich sein. Entsprechende Informationen
finden Sie im jeweiligen Handbuch.

Konfigurieren von Reaktionszeit

1. Dricken Sie am Gerat [I].
2. Navigieren Sie mit den Tasten [wQ)/A], [&/¥] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [f=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢%/¥] zu Reaktionszeit. Driicken Sie dann die
Taste [izx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

e Normal - Schneller - Schnellstens

4. Navigieren Sie mit den Tasten [d])/A], [%/¥] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [(=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

HDMI-Schwarzwert

Wenn Sie das Gerdt liber ein HDMI-Kabel an einen DVD-Player oder eine Set-Top-Box
anschlieBen, verschlechtern sich mdglicherweise Kontrast und Farbe, und das Bild erscheint
dunkler. Korrigieren Sie in diesem Fall die Bildqualitét (iber das Menii HDMI-Schwarzwert.

Konfigurieren von HDMI-Schwarzwert

1. Driicken Sie am Gerat [O].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [w))/A], [& /W] zu BILD. Driicken Sie dann die Taste [{z=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [0])/A], [/ ¥] zu HDMI-Schwarzwert. Driicken Sie dann
die Taste [i[zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

o Normal : Stellt die Helligkeit der dunkelsten Bereiche des Bildes auf ,Normal® ein.
¢ Gering: Stellt die Helligkeit der dunkelsten Bereiche des Bildes auf ,,dunkler als Normal ein®.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [])/A], [¢%/V¥] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [(=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

| HINWEIS

¢ Nur verfiigbar, wenn das Gerat Uiber ein HDMI-Kabel mit einem externen Gerat verbunden ist.
¢ Die Funktion HDMI-Schwarzwert ist moglicherweise mit bestimmten externen Gerdten nicht kompatibel.

39



Kapitel. 7

Konfigurieren der Farbtoneinstellungen.

Passt den Farbton des Bildschirms an. Passt den Farbton des Bildschirms an.

HINWEIS

Diese Option ist verfligbar, wenn Optimalkontrast deaktiviert (Aus) ist.

Konfigurieren von Farbmodus

1. Driicken Sie am Gerat [O].
2. Navigieren Sie mit den Tasten [oQ))/Al, [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste &=l

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@])/A], [&%/¥] zu Farbmodus. Driicken Sie dann die Taste
[iz=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

* | Standard
Hohe Helligkeit
Kino
sRGB
Kalibriert

& Eingabe

e Standard : Manche Benutzer sind méglicherweise der Meinung, dass Helligkeit und Schérfe in diesem
Modus fiir ihre Augen unangenehm sind. Passen Sie in diesem Fall Helligkeit und Scharfe an.
¢ Wenn Farbmodus auf Standard eingestellt ist, ist der Standardmodus fiir Color Temp. ebenfalls
Standard.

¢ Wenn Sie die Einstellungen fiir Rot, Griin und Blau @ndern, d@ndert sich der Modus von Color Temp.
in Benutzerdef..

Hohe Helligkeit: Heller als in den Modi Kino und sRGB.
Kino: Dieser Modus sorgt fiir ein helles und scharfes Bild und ist daher besonders fiir unterhaltsame
Inhalte (Filme, DVD usw.) geeignet.
o SRGB: Andert das Farbsystem in den Modus sRGB.
Kalibriert: In diesem Modus werden die Farbeigenschaften Ihres Monitors analysiert, und Sie kénnen
Farbinformationen des Monitors als ICC-Profil speichern. Damit weif3 der Monitor, welchen Farbraum
er verwenden und wie er Farben interpretieren und anzeigen soll. Auf dem Bildschirm werden dann
optimierte Farben aus dem Programm Natural Color Expert und Kalibriert angezeigt.

e Wenn Farbmodus auf Kalibriert eingestellt ist, sind alle Optionen des Mends fiir Farbeinstellungen

deaktiviert.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [d])/A], [/ V] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [(==1].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

40



Konfigurieren der Farbtoneinstellungen.

Rot

Passt den Wert der Farbe Rot im Bild an. (Bereich: 0~100)
Ein hoherer Wert erhoht die Intensitdt der Farbe.

Konfigurieren von Rot

1. Driicken Sie am Gerat [[T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [o())/Al, [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste =]

3. Navigieren Sie mit den Tasten [w])/Al, [&/W¥] zu Rot. Driicken Sie dann die Taste [iE].
Das folgende Fenster wird angezeigt.

olor Tem

| B
/ Gamma

<> Einst. = Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fiir Rot mithilfe der Tasten [@)/A], [&/V¥] an.

Passt den Wert der Farbe Griin im Bild an. (Bereich: 0~100)
Ein hoherer Wert erhoht die Intensitdt der Farbe.

Konfigurieren von Griin

1. Driicken Sie am Gerat [].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [m]))/A], [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste ==,

3. Navigieren Sie mit den Tasten [w0)/Al, [& /W] zu Griin. Driicken Sie dann die Taste [{==].

Das folgende Fenster wird angezeigt.

1.6

<> Einst. 2! Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fir Griin mithilfe der Tasten [00)/A], [&/V] an.

41



Konfigurieren der Farbtoneinstellungen.

Blau

Passt den Wert der Farbe Blau im Bild an. (Bereich: 0~100)
Ein hoherer Wert erhoht die Intensitdt der Farbe.

Konfigurieren von Blau

1. Driicken Sie am Gerat [[T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [o())/Al, [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste =]

3. Navigieren Sie mit den Tasten [w)/A], [&/W¥] zu Blau. Driicken Sie dann die Taste [i==].
Das folgende Fenster wird angezeigt.

olor Tem

| B
/ Gamma

<> Einst. = Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fiir Blau mithilfe der Tasten [@)/A], [&/V¥] an.

Konfigurieren von Color Temp.

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [o])/A], [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste ).

3. Navigieren Sie mit den Tasten [))/A], [&%&/V¥] zu Color Temp.. Driicken Sie dann die Taste
[i=1]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

[0 Zuriick &' Eingabe

¢ Standard
¢ Benutzerdef.
¢ 4000K - 10000K

Die verfiigbaren Modi fiir Color Temp. hangen von der Einstellung von Farbmodus ab.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [])/A], [&%&/ V] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [(=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

42



Konfigurieren der Farbtoneinstellungen.

Einstellen der Helligkeit im mittleren Bereich (Gamma) des Bilds.

Konfigurieren von Gamma

1. Driicken Sie am Gerat [[OIT].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [oQ))/Al, [&/V¥] zu FARBE. Driicken Sie dann die Taste &=l

3. Navigieren Sie mit den Tasten [w])/Al, [& /W] zu Gamma. Driicken Sie dann die Taste [{=
]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

= Eingabe

4. Navigieren Sie mit den Tasten [0])/A], [/ V] zur gewilinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [(=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

43



Kapitel. 8

GroBenanderung oder Verschieben der Anzeige

BildgroBe

Andern des Bildformats.

HINWEIS

Die im Menti BildgroBe verfligbaren Optionen hangen von der Einstellung fiir PC/AV-Modus unter SETUP &
RESET ab.

Konfigurieren der BildgroBe

1. Driicken Sie am Gerat [[T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [®)/A], [/ ¥] zu GROBE & POSITION.
Driicken Sie dann die Taste [iz].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [1)/A], [/ V] zu BildgréBe.
Driicken Sie dann die Taste [{z]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

Im PC-Modus

[0 Zuriick [ Eingabe

o Auto: Zeigt das Bild entsprechend dem Seitenverhaltnis der Eingangsquelle an.
e Breit: Streckt das Bild unabhangig vom Seitenverhdltnis der Eingangsquelle auf den ganzen Bildschirm.

Im AV-Modus

Bil;!anpassung

B Eingabe

¢ 4:3: Dieser Modus eignet sich zum Betrachten des 4:3-Seitenverhaltnisses von Videos oder normalen
Ausstrahlungen.

e 16:9: Dieser Modus eignet sich zum Betrachten des 16:9-Seitenverhdltnisses von Videos oder
Breitbildausstrahlungen.

¢ Bildanpassung: Dieser Modus zeigt das Eingangssignal ohne Abschneiden des Originalbilds an.

| HINWEIS

« Die Anderung der Einstellungen fiir H-Position und V-Position ist méglich, wenn BildgréBe auf
Bildanpassung eingestellt ist.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [E)/A], [/ V] zur gewiinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

44



GroBenanderung oder Verschieben der Anzeige

Verschiebt die Anzeige nach links oder rechts.

HINWEIS

Die Anderung der Einstellungen fiir H-Position und V-Position ist mdglich, wenn BildgréBe auf Bildanpassung
eingestellt ist.

Konfigurieren von H-Position

1. Driicken Sie am Gerat [[].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [E)/A], [&%/ V] zu GROBE & POSITION.
Driicken Sie dann die Taste [{==].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [I)/A], [&%/ V] zu H-Position.
Driicken Sie dann die Taste [{=2]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

-Position (Menii)

[T1] Zuriick

« Die Anderung der Einstellungen fiir H-Position und V-Position ist méglich, wenn BildgréBe auf
Bildanpassung eingestellt ist.

4. Passen Sie die Einstellung fiir H-Position mithilfe der Tasten [)/A], [&%&/V¥] an.

Verschiebt die Anzeige nach oben oder unten.

| HINWEIS

Die Anderung der Einstellungen fiir H-Position und V-Position ist méglich, wenn BildgréBe auf Bildanpassung
eingestellt ist.

Konfigurieren von V-Position

1. Driicken Sie am Gerat [M].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [)/A], [/ V¥] zu GROBE & POSITION.
Driicken Sie dann die Taste [{==1].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [)/A], [&%/V¥] zu V-Position.
Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

« Die Anderung der Einstellungen fiir H-Position und V-Position ist mdglich, wenn BildgréBe auf
Bildanpassung eingestellt ist.

4. Passen Sie die Einstellung fiir V-Position mithilfe der Tasten [)/A], [¢&/V¥] an.

45



GroBenanderung oder Verschieben der Anzeige

H-Position (Menu)

Verschiebt die Menii-Position nach links oder rechts.

Konfigurieren von H-Position (Menii)

1. Driicken Sie am Gerat [T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [E)/A], [&%/V¥] zu GROBE & POSITION.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [)/A], [¢%&/ V] zu H-Position (Mend).
Driicken Sie dann die Taste [{=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

<> Einst. = Eingabe

-Position (Menu)

Verschiebt die Men(i-Position nach oben oder unten.

Konfigurieren von V-Position (Menii)

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [)/A], [/ V] zu GROBE & POSITION.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [10)/A], [¢%/V¥] zu V-Position (Menti).
Driicken Sie dann die Taste [{z=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

<> Einst. 2! Eingabe

4. Passen Sie die Einstellung fiir H-Position (Menti) mithilfe der Tasten [)/A], [&%/V¥] an. 4. Passen Sie die Einstellung fiir V-Position (Menii) mithilfe der Tasten [)/A], [&/ V] an.



Kapitel. 9

Setup und Reset

Oko-Sparmodus Transparenz-Menu

Passt den Stromverbrauch des Gerdts an, um Energie zu sparen. Konfiguriert die Transparenz der Mendifenster.
Konfigurieren von Oko-Sparmodus Konfigurieren von Transparenz-Meni
1. Driicken Sie am Gerat [OM]. 1. Driicken Sie am Gerat [O].
2. Navigieren Sie mit den Tasten [d])/A], [/ V] zu SETUP & RESET. 2. Navigieren Sie mit den Tasten [0])/A], [&%/V¥] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{=]. Driicken Sie dann die Taste [{Z].
3. Navigieren Sie mit den Tasten [i)/A], [&/ V] zu Oko-Sparmodus. 3. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [&/V¥] zu Transparenz-Mend.
Driicken Sie dann die Taste [iz]. Das folgende Fenster wird angezeigt. Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

I Zuriick [ Eingabe ! Eingabe
e 75% : Reduziert den Stromverbrauch des Gerats um bis zu 75%. 4. Navigieren Sie mit den Tasten [@)/A], [&/V¥] zur gewiinschten Option.
e 50% : Reduziert den Stromverbrauch des Geréts um bis zu 50%. Driicken Sie dann die Taste [‘\=].
* Aus: Deaktiviert Oko-Sparmodus. 5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [a)/A], [&%/V¥] zur gewtinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [iz].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.
47



Setup und Reset

Sprache

Hiermit kénnen Sie die Menlsprache festlegen.

HINWEIS

« Die Anderungen der Spracheinstellung werden nur auf das Bildschirmmendi (ibernommen.

¢ Sie werden nicht auf andere Funktionen des PCs {ibernommen.

Konfigurieren von Sprache

1. Driicken Sie am Gerat [T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [0])/A], [/ V] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{==].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [o]))/A], [¢%/V¥] zu Sprache.
Driicken Sie dann die Taste [{[zu]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [])/A], [¢%/V¥] zur gewiinschten Option.

Driicken Sie dann die Taste [{==].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

PC/AV-Modus

Stellen Sie den PC/AV-Modus auf AV ein. Das auf dem Bildschirm angezeigte Bild wird vergréBert. Diese

Option ist nitzlich, wenn Sie einen Film ansehen.

Konfigurieren von PC/AV-Modus

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [d])/A], [¢%/ V] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{==].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [d)/A], [¢&%/ V] zu PC/AV-Modus.
Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

PC/AV-Modus

D
HDMI/MHL
DisplayPort

[TT] Zuriick

4. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢%/V¥] zur gewiinschten Option.

Driicken Sie dann die Taste [{==].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

48



Setup und Reset

Autom. Quelle

Zum Aktivieren/Deaktivieren des Modus Autom. Quelle, der die Eingangsquelle automatisch erkennt.

Konfigurieren von Autom. Quelle

1. Driicken Sie am Gerat [T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@0))/A], [&/V¥] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@]))/A], [¢%/V¥] zu Autom. Quelle.
Driicken Sie dann die Taste [{=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

e Auto: Zur automatischen Erkennung der Eingangsquelle.
e Manuell: Zur manuellen Auswahl der Eingangsquelle.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [])/A], [¢%/V¥] zur gewiinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

m

Legt fest, dass das On-Screen-Display (OSD)-Men( automatisch ausgeblendet wird, wenn es eine bestimmte
Zeit lang nicht verwendet wurde.

Anz. dauer kann zur Festlegung der Zeit verwendet werden, nach der das OSD-Mentii ausgeblendet werden
soll.

Konfigurieren von Anz. dauer

1. Driicken Sie am Gerat [M].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@)/A], [¢&%/V¥] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{==].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [d))/A], [¢&/V¥] zu Anz. dauer.
Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

e 5Sek. - 10 Sek. - 20 Sek. - 200 Sek.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢%/V¥] zur gewiinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [{z=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

49



Setup und Reset

asten-Wdh.-Zeit

Steuert die Reaktionszeit einer Taste, wenn die Taste gedriickt wird.

Konfigurieren von Tasten-Wdh.-Zeit

1. Driicken Sie am Gerat [IT].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@0))/A], [&/V¥] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [@]))/A], [/ V] zu Tasten-Wdh.-Zeit.
Driicken Sie dann die Taste [{=]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

¢ Die verfiigbaren Optionen umfassen Beschleunigung, 1 s und 2 s. Wenn Keine Wiederh. ausgewahlt ist,
reagiert eine Taste erst, wenn sie gedriickt wird.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [m])/A], [/ V] zur gewlinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

AutoAbschaltung

Sie kénnen das Gerdt so einstellen, dass es automatisch ausgeschaltet wird.

Konfigurieren von AutoAbschaltung

1. Driicken Sie am Gerat [IT].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@)/A], [¢%/ V] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [a])/A], [¢%/¥] zu AutoAbschaltung.
Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

[TT] Zuriick

¢ Aus: Deaktiviert den Abschalttimer, sodass das Gerat nicht automatisch ausgeschaltet wird.

e Ein: Aktiviert den Abschalttimer, sodass das Gerat automatisch ausgeschaltet wird.

4. Navigieren Sie mit den Tasten [c))/A], [¢%/¥] zur gewiinschten Option.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

50



Setup und Reset

Abschalttimerwert

Der Abschalttimer kann in einem Bereich von 1 bis 23 Stunden eingestellt werden. Das Gerat wird nach der
festgelegten Anzahl von Stunden automatisch ausgeschaltet.

HINWEIS

Nur verfligbar, wenn fiir AutoAbschaltung ausgewahlt ist.

Konfigurieren von Abschalttimerwert

1. Driicken Sie am Gerat [[T].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [/ V] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [o])/A], [/ V] zu Abschalttimerwert.
Driicken Sie dann die Taste [{==]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

Abschalttimerwert

<> Einst. ! Eingabe

4, Konfigurieren Sie den Abschalttimerwert mithilfe der Tasten [@)/A] und [&%/V].

Reset

Setzt alle Einstellungen des Gerats auf die Werkseinstellungen zuriick.

HINWEIS

e Die flir den Kalibriert-Modus gespeicherten Einstellungen werden nach einer Riicksetzung nicht geandert.
« Die Einstellungen fiir den Kalibriert-Modus kénnen bei einer Riicksetzung auf die Werkseinstellungen neu
initialisiert werden.
(Weitere Informationen zur Riicksetzung auf die Werkseinstellungen finden Sie unter Wiederherstellen
der werksseitigen Standardeinstellungen (auf Werkseinstellungen zuriicksetzen).)

Wiederherstellen der Standardeinstellungen
(Reset)

1. Driicken Sie am Gerat [I].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [d)/A], [¢&%/V¥] zu SETUP & RESET.
Driicken Sie dann die Taste [{z=].

3. Navigieren Sie mit den Tasten [0])/A], [/ V] zU Reset.
Driicken Sie dann die Taste [{Zx]. Das folgende Fenster wird angezeigt.

Alle Einstellungen zuriicksetzen?

Ja [ Nein

[T Zuriick <> Einst [ Eingabe

4. Navigieren Sie mit den Tasten [@))/A], [¢&%/V¥] zur gewiinschten Option. Driicken Sie dann
die Taste [i=].

5. Die gewahlte Option wird aktiviert.

51



Kapitel. 10

Menu INFORMATIONEN u.a.

INFORMATIONEN

Zeigt die aktuelle Eingangsquelle, Frequenz und Auflésung an.

Anzeigen von Informationen
(INFORMATIONEN)

1. Driicken Sie am Gerat [].

2. Navigieren Sie mit den Tasten [@])/A], [/ V] zu INFORMATIONEN. Die aktuelle
Eingangsquelle, Frequenz und Auflésung wird angezeigt.

HDMI DVI

BILD )
P, FARBE 6 P/ FARBE
1 x 108

GRORE & POSITION GRORE & POSITION

. op
SETUP & RESET B SETUP & RESET 25':450 X 1440 60Hz

INFORMATIONEN s INFORMATIONEN /

[I0 Beenden ' Eingabe [I1] Beenden < Navig. 2! Eingabe

DisplayPort

‘%ﬁlm
P FARBE

GRORE & POSITION
SETUP & RESET

INFORMATIONEN

[I0 Beenden ! Eingabe

Konfigurieren von Farbmodus auf

dem Startbildschirm

Wenn kein OSD-Menii angezeigt wird: zur Konfiguration des Farbmodus mithilfe der Tasten
[/ V].

1. Driicken Sie die Taste [&%/¥], wenn der Startbildschirm angezeigt wird. Das folgende
Fenster wird angezeigt.

2. Passen Sie die Einstellung fiir Farbmodus mithilfe der Tasten [00)/A], [&/V] an.

-
Farbmodus : Standard
-

[T Beenden < Navig [ Eingabe

e Standard - Hohe Helligkeit - Kino - sRGB - Kalibriert

52



Ment INFORMATIONEN u.a.

Wenn nach dem Einstellen der Lautstdrke kein Ton zu héren ist, gehen Sie

Konfigurieren der Lautstarke auf wie folgt vor:
5 . ¢ Priifen Sie, ob das DP- oder HDMI-Kabel richtig angeschlossen ist.
dem Startbildschirm o 0 |
¢ Andern Sie die Einstellungen des Tonausgabeanschlusses entsprechend den Bedingungen

am Aufstellungsort des Gerdts.

m Systemsteuerung — Sound — Lautsprecher — Lautsprecher konfigurieren
Nur verfiigbar, wenn die Eingangsquelle DisplayPort oder HDMI ist.

Wenn kein On Screen Display (OSD)-Meni zur Verfligung steht, kdnnen Sie die Lautstarke mit
der Taste [0])/A] auf dem Startbildschirm anpassen.

9 i

1. Driicken Sie die Taste [d]))/A], wenn der Startbildschirm angezeigt wird. Das folgende
Fenster wird angezeigt.

Lautstérke H L | 100

[I1 Beenden < Einst. = Eingabe

2. Passen Sie die Einstellung fiir Lautstarke mithilfe der Tasten [10)/A], [&/V¥] an.

o | (o bew ] [ Gl |

o Klicken Sie auf der Windows-Task-Leiste auf das

Lautsprecher-Symbol [Q], um die Lautstarke
einzustellen [G)].




Konfigurieren von Helligkeit und
Kontrast auf dem Startbildschirm

HINWEIS

Nur verfiigbar, wenn die Eingangsquelle DVI ist.

Sie konnen die Einstellungen fiir Helligkeit oder Kontrast mithilfe der Tasten [@0))/A] auf dem
Startbildschirm (auf dem kein OSD-Meni angezeigt wird) andern.

1. Driicken Sie die Taste [d]))/A], wenn der Startbildschirm angezeigt wird. Das folgende
Fenster wird angezeigt.

Kontrast : I 75

[0 Beenden < Einst. = Eingabe

2. Passen Sie die Einstellung fiir Helligkeit oder Kontrast mithilfe der Tasten [@])/A], [/ V]
an.

54



Kapitel. 11

Installieren der Software

= Mit MultiScreen kdnnen Sie den Monitor in verschiedene Bereiche unterteilen.

Installieren der Software

Einschrdankungen und Probleme bei der Installation (MultiScreen)

Die Installation von MultiScreen wird von Faktoren wie Grafikkarte, Hauptplatine und
Netzwerkumgebung beeinflusst.

Betriebssystem

1. Legen Sie die Installations-CD in das CD-Laufwerk ein.

2. Wahlen Sie das Installationsprogramm fiir MultiScreen.

[EE

Wenn im Hauptfenster nicht das Popup fiir die Softwareinstallation angezeigt wird, suchen Sie die
Installationsdatei fiir MultiScreen auf der [CD-ROM] und doppelklicken Sie darauf.

3. Wenn der Installations-Assistent angezeigt wird, klicken Sie auf [Weiter].

4. Befolgen Sie zum Installieren die Anweisungen auf dem Bildschirm.

HINWEIS

¢ Die Software kann mdglicherweise nicht richtig funktionieren, wenn Sie den Computer nach der
Installation nicht neu starten.

e Das MultiScreen-Symbol wird mdglicherweise nicht angezeigt. Dies hangt vom Computersystem und
der Spezifikation des Monitors ab.

¢ Wenn das Symbol nicht angezeigt wird, driicken Sie auf F5.

Betriebssystem
e Windows 2000
e Windows XP Home Edition
e Windows XP Professional
¢ Windows Vista 32bit
e Windows 7 32bit
e Windows 8 32bit
Flr MultiScreen werden Betriebssysteme ab Windows 2000 empfohlen.
Hardware
¢ Hauptspeicher: Mindestens 32 MB
o Festplatte: Mindestens 60 MB verfiigbar

Entfernen der Software

Klicken Sie auf [Start], und wahlen Sie den Befehl [Einstellungen]/[Systemsteuerung] aus.
Doppelklicken Sie dann auf [Programme hinzufligen oder entfernen].

Wahlen Sie in der Liste MultiScreen aus und klicken Sie dann auf die Schaltflache [Hinzufligen/
Entfernen].

55



Kapitel. 12

Handbuch zur Fehlerbehebung

orbereiten der Kontaktaufnahme
mit dem Samsung
Kundenservicecente

= Bevor Sie sich an das Samsung-Kundendienstcenter wenden, testen Sie Ihr Gerat
folgendermaBen. Wenn das Problem weiterhin besteht, wenden Sie sich an das Samsung-
Kundendienstcenter.

Testen des Gerats

Uberpriifen Sie, ob Ihr Gerat ordnungsgemaB funktioniert, indem Sie die Funktion fiir den
Geratetest verwenden.

Wenn sich der Bildschirm ausschaltet und die Betriebsanzeige blinkt, obwohl das Gerat
ordnungsgemaB an einem PC angeschlossen ist, fiihren Sie eine Selbstdiagnose durch.

1. Schalten Sie den PC und das Gerat aus.
2. Ziehen Sie das Kabel vom Gerat ab.
3. Einschalten des Gerats.

4. Wenn die Meldung Signalkabel priifen angezeigt wird, funktioniert das Gerat normal.

HINWEIS

Wenn der Bildschirm leer bleibt, tiberpriifen Sie das Computersystem, die Videokarte und das Kabel.

Uberpriifen von Auflésung und Frequenz

In einem Modus, der die unterstiitzte Auflosung (ibersteigt (siehe ,Voreingestellter Timing-
Modi"), wird wiederholt die Meldung ungeeign. Modus angezeigt.

Uberpriifen Sie folgenden Punkte.

Installationsproblem (PC-Modus)

Der Bildschirm wird Priifen Sie, ob die Kabel zwischen dem Gerat und dem PC
standig ein- und ordnungsgemaB angeschlossen sind und die Anschlisse fest
ausgeschaltet. sitzen.

Bildschirmproblem

Die Netz-LED ist Stellen Sie sicher, dass das Netzkabel angeschlossen ist.
ausgeschaltet. Der

Bildschirm wird nicht

eingeschaltet.

Die Meldung Signalkabel  Priifen Sie, ob das Kabel richtig am Gerat angeschlossen ist.

prifen wird angezeigt. . . . o
Uberpriifen Sie, ob das angeschlossene Gerat eingeschaltet

ist.

56



Handbuch zur Fehlerbehebung

Losungen Lésungen

Die Meldung ,ungeeign.
Modus" wird auf dem
Bildschirm angezeigt.

Die Bilder auf dem
Bildschirm sind verzerrt.

Das Bild ist unscharf. Das
Bild ist verschwommen.

Das Bild ist verwackelt
oder zittert.

Auf dem Bildschirm
bleiben Schatten oder
Nachbilder zurtick.

Der Bildschirm ist zu hell.
Der Bildschirm ist zu
dunkel.

Die Bildschirmfarbe ist
ungleichmaBig.

Die Farben auf dem
Bildschirm haben einen
Schatten und sind
verzerrt.

Die weiBe Farbe wird
nicht korrekt angezeigt.

Diese Meldung wird angezeigt, wenn das Grafikkartensignal
die maximale Auflésung oder Frequenz des Gerdts Ubersteigt.

Stellen Sie die maximale Aufldsung und Frequenz entsprechend
der technischen Daten des Gerats ein. Weitere Informationen
finden Sie in der Tabelle mit Standardsignalmodi.

Uberpriifen Sie, ob das Verbindungskabel zum Gerat korrekt
angeschlossen ist.

Entfernen Sie Komponenten (Videokabel usw.), und versuchen
Sie es erneut.

Stellen Sie Auflésung und Frequenz auf die empfohlenen
Werte ein.

Uberpriifen Sie, ob die Auflésung und Frequenz des PCs
sowie der Grafikkarte auf einen mit dem Gerat kompatiblen
Bereich eingestellt sind. Andern Sie dann bei Bedarf die
Bildschirmeinstellungen. Entsprechende Informationen finden
Sie im Geratemend.

Andern Sie die Einstellung fiir Helligkeit.

Andern Sie die Einstellungen fiir FARBE.

Andern Sie die Einstellungen fiir FARBE.

Andern Sie die Einstellungen fiir FARBE.

Auf dem Bildschirm wird
kein Bild angezeigt un
die Netz-LED blinkt alle
0,5 bis 1 Sekunde.

Audioprobleme

Kein Ton.

Die Lautstarke ist zu
niedrig.

Das Gerat befindet sich im Stromsparmodus.

Driicken Sie eine beliebige Taste auf der Tastatur oder
bewegen Sie die Maus, um zum vorherigen Bildschirm
zuriickzukehren.

Lésungen
Stellt die Geratelautstarke ein.

Uberpriifen Sie, ob das angeschlossene externe Gerat
eingeschaltet ist.

Stellen Sie die Lautstarke ein.

Wenn die Lautstarke auch nach dem Einstellen auf den
hochsten Wert noch zu niedrig ist, stellen Sie die Lautstarke
Ihrer PC-Soundkarte oder des Softwareprogramms ein.

Probleme mit dem Anzeigegerat

Beim Starten des PCs
ertont standig ein Ton.

Lésungen

Bringen Sie den PC in die Werkstatt, wenn er beim Starten
Tone von sich gibt.

57



Handbuch zur Fehlerbehebung

Andere Probleme

_ Lésungen

Der StandfuB erzeugt Der obere Teil des StandfuBes kann sich bei Raumtemperatur
Warme. Warum ist das leicht erwdrmen. Dies geschieht, da die Warme im Inneren
s0? Bedeutet dies, dass des StandfuBes ganz natiirlich entweichen muss. Die

das Gerat defekt ist? Intensitat der Warme, die Sie fiihlen, variiert je nachdem, ob

der Raum geschlossen ist oder nicht und abhangig von der
Umgebungstemperatur. Dies deutet nicht auf einen Defekt hin.
Sie kdnnen das Gerat bedenkenlos verwenden.

Es wird empfohlen, das Gerat so aufzustellen, dass die
Riickseite des StandfuBes gut beliiftet ist.

Wie kann ich die Stellen Sie die Frequenz auf Ihrer Grafikkarte ein.
Frequenz dandern?

Windows XP: Gehen Sie zu Systemsteuerung — Darstellung
und Designs — Anzeige — Einstellungen — Erweitert

— Monitor, und andern Sie unter Monitoreinstellungen die
Bildschirmaktualisierungsrate.

Windows ME/2000: Offnen Sie Systemsteuerung — Anzeige —
Einstellungen — Erweitert — Monitor, und andern Sie unter
Monitoreinstellungen die Bildschirmaktualisierungsrate.

Windows Vista: Offnen Sie Systemsteuerung — Darstellung
und Anpassung — Anpassen — Anzeigeeinstellungen —
Erweiterte Einstellungen — Monitor, und dndern Sie unter
Monitoreinstellungen die Bildschirmaktualisierungsrate.

Windows 7: Gehen Sie zu Systemsteuerung — Darstellung und
Anpassung — Anzeige — Anzeigeeinstellungen @éndern —>
Erweiterte Einstellungen — Monitor, und dndern Sie unter
Monitoreinstellungen die Bildschirmaktualisierungsrate.

Windows 8: Offnen Sie Einstellungen — Systemsteuerung
— Darstellung und Anpassung — Anzeige —
Bildschirmauflésung — Erweiterte Einstellungen —
Monitor, und dndern Sie unter Monitoreinstellungen die
Bildschirmaktualisierungsrate.

Wie wird die Auflésung
eingestellt?

Wie aktiviere ich den
Energiesparmodus?

| HINWEIS

o Windows XP: Wechseln Sie zu Systemsteuerung — Darstellung
und Designs — Anzeige — Einstellungen und passen Sie die
Auflésung an.

* Windows ME/2000: Wechseln Sie zu Systemsteuerung —
Anzeige — Einstellungen und passen Sie die Auflésung an.

¢ Windows Vista: Wechseln Sie zu Systemsteuerung —>
Darstellung und Anpassung — Anpassung —>
Anzeigeeinstellungen und passen Sie die Aufldsung an.

¢ Windows 7: Wechseln Sie zu Systemsteuerung — Darstellung
und Anpassung — Anzeige — Auflésung anpassen und
passen Sie die Auflésung an.

¢ Windows 8: Wechseln Sie zu Einstellungen — Systemsteuerung
—> Darstellung und Anpassung — Anzeige — Auflésung
anpassen und passen Sie die Auflésung an.

¢ Windows XP: Stellen Sie den Energiesparmodus unter
Systemsteuerung — Darstellung und Desighs — Anzeige
— Bildschirmschonereinstellungen oder im BIOS SETUP des
PCs ein.

¢ Windows ME/2000: Stellen Sie den Energiesparmodus
unter Systemsteuerung — Anzeige —
Bildschirmschonereinstellugen oder im BIOS SETUP des PCs
ein.

¢ Windows Vista: Stellen Sie den Energiesparmodus unter
Systemsteuerung — Darstellung und Anpassung —>
Anpassung — Bildschirmschonereinstellungen oder im BIOS
SETUP des PCs ein.

o Windows 7: Stellen Sie den Energiesparmodus unter
Systemsteuerung — Darstellung und Anpassung —
Anpassung — Bildschirmschonereinstellungen oder im BIOS
SETUP des PCs ein.

o Windows 8: Stellen Sie den Energiesparmodus unter Einstellungen
—> Systemsteuerung — Darstellung und Anpassung —
Anpassung —> Bildschirmschonereinstellungen oder im BIOS
SETUP des PCs ein.

Weitere Informationen zur Anpassung finden Sie im Benutzerhandbuch des PCs oder der Grafikkarte.

58



Kapitel. 13

Technische Daten

A . 645,0 x 467,0(567,0)  645,0 x 467,0(567,0)

m Abmessungen (B x H x T) / Gewicht x247,0mm/79kg  x247,0mm /7,5 kg
Temperatur: 10 °C ~ 40 °C (50 °F ~ 104 °F)

Modelname | s278o70D 52789710 Betie S

Grolke 27 Zoll (69 Cm) Umgebungs kondensierend
d. . o o ) o
Display Anzeigebereich 596,74 mm (B) x 335,66 mm (H) bedingungen Temperatur: -20 “C ~ 45 °C (-4 °F ~ 113 °F)
A fb h . . _ .
Pixelabstand 0,2333 mm (B) x 0,2333 mm (H) dibewanting Luftfeuchtigkeit: 5% =95 %, nicht
kondensierend
Horizontalfrequenz 30 — 81 kHz . . .
Synchronisierung Aufgrund fertigungstechnischer Gegebenheiten
Vertikalfrequenz 49 - 75 Hz ist bei dieser LCD-Anzeige etwa 1 Pixel aus
Bildschimmfarben 16,7 Mio Bildschirmpunkte (Pixel) einer Mllllgn 1 ppm)"hel!er ijer du"nkler als
normal. Dies beeintrachtigt die Gerateleistung
Optimale Auflésung 2560 x 1440 nicht.
ALY Maximale i
Aufiésung 2560 x 1440 = Unangekiindigte Anderungen der oben genannten technischen Daten des Gerdts zum

Zweck der Qualitatssteigerung sind vorbehalten.

Maximaler Pixeakt 241,5 MHz(DL-DVI) = Dies ist ein digitales Gerat der Klasse B.

Dieses Gerat benétigt 100 bis 240 V. Sehen Sie
auf dem Aufkleber auf der Riickseite des Gerats

Stromversorgung nach, da die Standardspannung von Land zu
Land unterschiedlich sein kann.
aneicht von der USB (1UP/2DN(USB2.0))
Anschlisse ele
Ruckansicht DVI (Dual Link), HDMI (MHL), DisplayPort
Eingebauter Lautsprecher 7,0 W x 2 (Kanal)

59



Technische Daten

Energiesparmodus

Mit der Energiesparfunktion des Gerats wird der Stromverbrauch des Gerdts gesenkt, indem
der Bildschirm ausgeschaltet wird und die Farbe der Netz-LED wechselt, wenn das Gerat tber
einen angegebenen Zeitraum nicht verwendet wird. Der Strom wird im Energiesparmodus
nicht ausgeschaltet. Driicken Sie eine beliebige Taste auf der Tastatur oder bewegen Sie

die Maus, um den Bildschirm wieder einzuschalten. Der Energiesparmodus steht nur zur
Verfiigung, wenn das Gerat an einen PC mit in einer Energiesparfunktion angeschlossen ist.

Netzleuchte Blinkt Aus
53 W (W/O USB) Weniger als 0,5 W Weniger als 0,5 W
Leistungsaufnahme
63 W (W/USB) Weniger als 0,5 W Weniger als 0,5 W

= Der angezeigte Stromverbrauch kann je nach den Betriebsbedingungen oder wenn die
Einstellungen gedndert werden, unterschiedlich sein.

= Zur Reduzierung des Stromverbrauchs auf 0 Watt schalten Sie den Netzschalter auf
der Riickseite des Gerdts aus, oder ziehen Sie das Netzkabel ab. Achten Sie darauf, das
Netzkabel abzuziehen, wenn Sie das Gerét fiir einen langeren Zeitraum nicht verwenden.
Wenn Sie den Stromverbrauch auf 0 Watt reduzieren mochten, der Netzschalter jedoch
nicht verfligbar ist, ziehen Sie das Netzkabel heraus.

= Bei diesem Gerédt kdnnen Sie aufgrund der Beschaffenheit des Bildschirms fiir jedes
Bildschirmformat nur eine optimale Auflésung einstellen. Daher kann eine andere als
die angegebene Aufldsung die Bildqualitdt verschlechtern. Um dies zu vermeiden, wird
empfohlen, die fiir die BildschirmgréBe Ihres Gerats angegebene optimale Aufldsung zu
wahlen.

Wenn ein Signal, das bei den unten stehenden Standardsignalmodi aufgefiihrt ist, von Ihrem PC (ibertragen
wird, wird der Bildschirm automatisch angepasst. Wenn der PC keinen Standardsignalmodus Ubertragt, ist
der Bildschirm bei eingeschalteter Netz-LED leer. Andern Sie die Einstellungen in diesem Fall anhand der
folgenden Tabelle und schlagen Sie im Benutzerhandbuch der Grafikkarte nach.

IBM, 640 x 350 31,469 70,086 25,175
VESA, 640 x 480 31,469 59,940 25,175 -/
MAC, 640 x 480 35,000 66,667 30,240 /-
VESA, 640 x 480 37,861 72,809 31,500 -/
VESA, 640 x 480 37,500 75,000 31,500 -

IBM, 720 x 400 31,469 70,087 28,322 -+
VESA, 800 x 600 35,156 56,250 36,000 +/+
VESA, 800 x 600 37,879 60,317 40,000 +/+
VESA, 800 x 600 48,077 72,188 50,000 +/+
VESA, 800 x 600 46,875 75,000 49,500 +/+
MAC, 832 x 624 49,726 74,551 57,284 o
VESA, 1024 x 768 48,363 60,004 65,000 -/
VESA, 1024 x 768 56,476 70,069 75,000 -/
VESA, 1024 x 768 60,023 75,029 78,750 +/+
VESA, 1152 x 864 67,500 75,000 108,000 ++

60



Technische Daten

MAC, 1152 x 870 68,681 75,062 100,000
VESA, 1280 x 800 49,702 59,810 83,500 -+
VESA, 1280 x 960 60,000 60,000 108,000 ++
VESA, 1280 x 1024 63,981 60,020 108,000 o
VESA, 1280 x 1024 79,976 75,025 135,000 ++
VESA, 1440 x 900 55,935 59,887 106,500 -+
VESA, 1600 x 1200 75,000 60,000 106,500 o
VESA, 1680 x 1050 65,290 59,954 146,250 -+
VESA, 1920 x 1200 74,556 59,885 193,250 -+

VESA, 2560 x
1440(RB) 88,787 59,951 241,500 +/

= Horizontalfrequenz

Die Zeit zum Abtasten eine Zeile von links nach rechts wird als Horizontalzyklus bezeichnet.
Der Kehrwert des Horizontalzyklus ist die Horizontalfrequenz. Die Horizontalfrequenz wird
in kHz angegeben.

= Vertikalfrequenz

Indem das gleiche Bild Dutzende Male pro Sekunde wiederholt wird, wirken die Bilder
naturlich. Die Wiederholfrequenz wird als ,vertikale Frequenz® oder ,Bildwiederholrate"
bezeichnet und in Hz angegeben.



Kapitel. 14

Anhang

800-SAMSUNG(726-7864
KO nta kt Z u Sa m S u n g CHILE . ( ) http://www.samsung.com
From mobile 02-482 82 00
m COLOMBIA 01-8000112112 http://www.samsung.com
Falls Sie Fragen oder Anregungen zu Samsung-Produkten haben, wenden Sie sich bitte an den Samsung- http://www.samsung.com/latin
Kundendienst. (Spanish)
COSTA RICA 0-800-507-7267

http://www.samsung.com/latin_en
(English)

USA 1-800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com .
http://www.samsung.com/latin
http://www.samsung.com/ca (Spanish)
(English) DOMINICA 1-800-751-2676 iy i
CANADA 1-800-SAMSUNG (726-7864) pi/www.samsuing.com/latin_en
http://www.samsung.com/ca_fr (English)
(French) .
http://www.samsung.com/latin
MEXICO 01-800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com (Spanish)
ECUADOR 1-800-10-7267 .
http://www.samsung.com/latin_en
S wmNamRia (it
ARGENTINE 0800-333-3733 http://www.samsung.com http://www.samsung.com/latin
BOLIVIA 800-10-7260 http://www.samsung.com EL SALVADOR 800-6225 (Spanish)
http://www.samsung.com/latin_en
0800-124-421 .
BRAZIL http://www.samsung.com (English)

4004-0000

62



Anhang

GUATEMALA

HONDURAS

JAMAICA

NICARAGUA

PANAMA

PERU

PUERTO RICO

TRINIDAD &
TOBAGO

VENEZUELA

1-800-299-0013

800-27919267

1-800-234-7267

00-1800-5077267

800-7267

0-800-777-08

1-800-682-3180

1-800-SAMSUNG (726-7864)

0-800-100-5303

http://www.samsung.com/latin
(Spanish)

http://www.samsung.com/latin_en

(English)

http://www.samsung.com/latin
(Spanish)

http://www.samsung.com/latin_en

(English)
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com/latin
(Spanish)

http://www.samsung.com/latin_en

(English)

http://www.samsung.com/latin
(Spanish)

http://www.samsung.com/latin_en

(English)
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

AUSTRIA

BELGIUM

BOSNIA
BULGARIA

CROATIA

CYPRUS

CZECH

DENMARK
EIRE
ESTONIA
FINLAND
FRANCE

GERMANY

EUROPE

0810 - SAMSUNG (7267864, €
0.07/min)

02-201-24-18

05 133 1999
07001 33 11, normal tariff
062 SAMSUNG (062 726 7864)

8009 4000 only from landline
(+30) 210 6897691 from mobile
and land line

800-SAMSUNG (800-726786)

Samsung Electronics Czech and Slovak, s.r.o., Oasis Florenc, Sokolovska

394/17, 180 00, Praha 8
70701970

0818 717100

800-7267

09 85635050

01 48 63 00 00

0180 5 SAMSUNG bzw.

0180 5 7267864* (*0,14 €/Min.
aus dem dt. Festnetz, aus dem
Mobilfunk max. 0,42 €/Min.)

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com/be
(Dutch)
http://www.samsung.com/be_fr
(French)

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

63



Anhang

80111-SAMSUNG (80111 726 http://www.samsung.com/ch
7864) only from land line 0848 - SAMSUNG (7267864, CHF  (German)
GREECE . http://www.samsung.com SWITZERLAND ( '
(+30) 210 6897691 from mobile 0.08/min) http://www.samsung.com/ch_fr
and land line
(French)
HUNGARY -80-SAMSUNG (726-7864 http: ! .
UNG 06-80-SAMSUNG (726-7864) tp://www.samsung.com UK 0330 SAMSUNG (7267864) http://www.samsung.com
ITALIA 800-SAMSUNG (726-7864) http://www.samsung.com
CIS
LATVIA 8000-7267 http://www.samsung.com
LITHUANIA 8-800-77777 http://www.samsung.com I USRS it A ST T
LUXEMBURG 261 03 710 http://wWww.samsung.com AZERBAIJAN 088-55-55-555 http://www.samsung.com
MACEDONIA 023 207 777 http://www.samsung.com BELARUS 810-800-500-55-500 http://www.samsung.com
MONTENEGRO 020 405 888 http://www.samsung.com IOl 0-800-555-555 e L LRl
g g KAZAKHSTAN 8-10-800-500-55-500 (GSM: 7799) http://www.samsung.com
NETHERLANDS 8910(?/;{-\?SUNG (0900-7267864) (€ http://www.samsung.com
ol KYRGYZSTAN 00-800-500-55-500 http://www.samsung.com
NORWAY 815 56480 http: : .
pi/[www.samsung.com MOLDOVA 0-800-614-40 http://www.samsung.com
0 801-1SAMSUNG (172-678
POLAND +48 22 607-93-33( ) http://www.samsung.com MONGOLIA +7-800-555-55-55 http://www.samsung.com
PORTUGAL 808 20-SAMSUNG (808 20 7267)  http://www.samsung.com RUSSIA 8-800-555-55-55 hitp://www.samsung.com
08008 SAMSUNG (08008 726 TADJIKISTAN 8-10-800-500-55-500 http://www.samsung.com
ROMANIA 7864) http://www.samsung.com http://www.samsung.com/ua
TOLL FREE No. .
UKRAINE 0-800-502-000 (Ukrainian)
SERBIA 0700 SAMSUNG (0700 726 7864) http://www.samsung.com http://www.samsung.com/ua_ru
SLOVAKIA 0800 - SAMSUNG (0800-726 786)  http://www.samsung.com (Russian)
SPAIN 902 - 1 - SAMSUNG (902 172 678)  http://www.samsung.com LZEALE U L5200 e T )

SWEDEN 0771 726 7864 (SAMSUNG) http://www.samsung.com



Anhang

AUSTRALIA
CHINA

HONG KONG

INDIA

INDONESIA

JAPAN
MALAYSIA

NEW ZEALAND

PHILIPPINES

SINGAPORE

TAIWAN

THAILAND

VIETNAM

ASIA PACIFIC
1300 362 603
400-810-5858

(852) 3698 4698

1800 1100 11
3030 8282

1800 3000 8282
1800 266 8282

0800-112-8888
021-5699-7777

0120-327-527
1800-88-9999
0800 SAMSUNG (0800 726 786)

1-800-10-SAMSUNG (726-7864) for

PLDT

1-800-3-SAMSUNG (726-7864) for
Digitel

1-800-8-SAMSUNG (726-7864) for
Globe

02-5805777

1800-SAMSUNG (726-7864)

0800-329-999
0266-026-066

1800-29-3232
02-689-3232

1 800 588 889

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com/hk

(Chinese)
http://www.samsung.com/hk_en

(English)

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

BAHRAIN

EGYPT

IRAN

JORDAN

KUWAIT

MOROCCO

OMAN

SAUDI ARABIA

TURKEY

U.AE

MIDDLE EAST

8000-4726

08000-726786

021-8255

800-22273
065777444

183-2255

080 100 2255

800-SAMSUNG(726-7864)

9200-21230

44477 11

800-SAMSUNG (726-7864)

http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

http://www.samsung.com/ae
(English)
http://www.samsung.com/ae_ar
(Arabic)

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com



Anhang

ANGOLA
BOTSWANA
CAMEROON

COTE D’ IVOIRE

GHANA

KENYA
NAMIBIA
NIGERIA
SENEGAL
SOUTH AFRICA
TANZANIA
UGANDA

ZAMBIA

91-726-7864
0800-726-000
7095- 0077
8000 0077

0800-10077
0302-200077

0800 724 000

8197267864
0800-726-7864
800-00-0077
0860-SAMSUNG (726-7864)
0685 88 99 00

0800 300 300

211350370

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com
http://www.samsung.com

http://www.samsung.com

66



>
>
=3
]
>
«Qa

Inanspruchnahme des Andere

« Das Gerét fallt durch eine Naturkatastrophe (Blitz, Feuer, Erdbeben, Uberflutung usw.) aus.

koste n pﬂ iChti g e n Se rvi ces ( Koste n ¢ Die Verbrauchskomponenten sind aufgebraucht (Batterie, Toner, Leuchtstofflampen, Tonkdpfe, Vibrator,

Lampe, Filter, Bander usw.)

fur Kunden) [ES

Wenn der Kunde einen Service anfordert, obwohl das Gerat nicht defekt ist, wird mdglicherweise eine
Servicegebiihr berechnet. Lesen Sie daher zunachst das Benutzerhandbuch.

%

Wenn dieser Service in Anspruch genommen wird, stellen wir trotz bestehender Gewahrleistung
maglicherweise in folgenden Fallen den Besuch eines Servicetechnikers in Rechnung.

Kein Produktdefekt

Reinigung, Anpassung, Erklarung, Neuinstallation o. &. des Gerats

o Ein Servicetechniker erklart die Verwendung des Gerats oder passt Optionen an, ohne das Gerat zu
zerlegen.

Ein Defekt wird durch duBere Einfliisse verursacht (Internet, Antenne, drahtgebundene Signale usw.).

Ein Gerdt wird neu installiert oder zusétzliche Gerdte werden angeschlossen, nachdem das gekaufte
Gerat zum ersten Mal installiert wurde.

Ein Gerat wird neu installiert, um es woanders aufzustellen oder an einen anderen Wohnort umzuziehen.

Der Kunde bendtigt eine Anleitung zur Verwendung in Verbindung mit einem Gerat eines anderen
Herstellers.

Der Kunde benétigt eine Anleitung zur Verwendung des Netzwerks oder eines Programms eines anderen
Herstellers.

Der Kunde mochte, dass auf dem Gerat Software installiert und das Gerat eingerichtet wird.
Ein Servicetechniker beseitigt/saubert Staub oder Fremdkdrper innerhalb des Gerats.
¢ Der Kunde mochte nach dem Homeshopping- oder Online-Kauf noch zusatzlich die Installation.

Ein Schaden am Gerat, der auf einen Kundenfehler
zuriickzufihren ist

Schaden am Gerat durch falsche Bedienung durch den Kunden oder fehlerhafte Reparatur.

Wenn der Schaden am Gerat verursacht wird durch:

Einwirkung von auBen oder fallen lassen
Verwendung von Zubehdr oder separat gekauftem Gerat, das nicht von Samsung freigegeben ist

Reparatur durch eine Person, die kein Techniker eines Outsourcing-Serviceunternehmens oder Partners
von Samsung Electronics Co., Ltd. ist.

Umbau oder Reparatur des Gerats durch den Kunden
Verwendung mit falscher Spannung oder nicht zugelassenen elektrischen Anschliissen
Nichtbeachtung der Warnhinweise im Benutzerhandbuch



OrdnungsgemaBe Entsorgung

Korrekte Entsorgung von Altgerdten (Elektroschrott)

hid

(Gilt fiir Lander mit Abfalltrennsystemen)

Die Kennzeichnung auf dem Produkt, Zubehorteilen bzw. auf der dazugehérigen
Dokumentation gibt an, dass das Produkt und Zubehdrteile (z. B. Ladegerat,
Kopfhdrer, USB-Kabel) nach ihrer Lebensdauer nicht zusammen mit dem normalen
Haushaltsmiill entsorgt werden diirfen. Entsorgen Sie dieses Gerat und Zubehdrteile
bitte getrennt von anderen Abfallen, um der Umwelt bzw. der menschlichen
Gesundheit nicht durch unkontrollierte Miillbeseitigung zu schaden. Helfen Sie

mit, das Altgerat und Zubehérteile fachgerecht zu entsorgen, um die nachhaltige
Wiederverwertung von stofflichen Ressourcen zu férdern.

Private Nutzer wenden sich an den Handler, bei dem das Produkt gekauft wurde,
oder kontaktieren die zustandigen Behdrden, um in Erfahrung zu bringen, wo Sie das
Altgerdt bzw. Zubehdrteile fiir eine umweltfreundliche Entsorgung abgeben kdnnen.
Gewerbliche Nutzer wenden sich an ihren Lieferanten und gehen nach den
Bedingungen des Verkaufsvertrags vor. Dieses Produkt und elektronische Zubehorteile
diirfen nicht zusammen mit anderem Gewerbemdll entsorgt werden.

Korrekte Entsorgung der Batterien dieses Produkts

(Gilt fir Lander mit Abfalltrennsystemen)

Die Kennzeichnung auf der Batterie bzw. auf der dazugehérigen Dokumentation oder
Verpackung gibt an, dass die Batterie zu diesem Produkt nach seiner Lebensdauer
nicht zusammen mit dem normalen Haushaltsmiill entsorgt werden darf. Wenn die
Batterie mit den chemischen Symbolen Hg, Cd oder Pb gekennzeichnet ist, liegt der
Quecksilber-, Cadmium- oder Blei-Gehalt der Batterie iber den in der EG-Richtlinie
2006/66 festgelegten Referenzwerten. Wenn Batterien nicht ordnungsgemal entsorgt
werden, kénnen sie der menschlichen Gesundheit bzw. der Umwelt schaden.

Bitte helfen Sie, die natlirlichen Ressourcen zu schiitzen und die nachhaltige
Wiederverwertung von stofflichen Ressourcen zu fordern, indem Sie die Batterien von
anderen Abfallen getrennt tber Ihr drtliches kostenloses Altbatterie-Riicknahmesystem
entsorgen.

68



erminologie

OSD (On Screen Display)

Ein On Screen Display (OSD) ermdglicht die Konfiguration von Einstellungen zur
Optimierung der Bildqualitat. Sie kénnen damit Helligkeit, Farbton, GrdBe und viele andere
Bildschirmeinstellungen mithilfe von auf dem Bildschirm angezeigten Mendis andern.

Gamma

Das Gamma-Menli passt die Graustufen, welche die Mitteltone auf dem Bildschirm darstellen,
an. Eine Anderung der Helligkeit wirkt sich auf den ganzen Bildschirm aus, wihrend die
Anderung von Gamma nur die mittlere Helligkeit verstérkt.

Graustufen

Die Stufen beziehen sich auf die unterschiedliche Farbintensitét bei der Anderung von Farben
von dunkleren zu helleren Bereichen auf dem Bildschirm. Anderungen der Helligkeit des
Bildschirms werden durch SchwarzweiBwerte ausgedriickt, und Graustufen bezieht sich auf
den mittleren Bereich zwischen Schwarz und WeiB. Bei einer Anderung der Graustufen durch
Gamma-Anpassung verandert sich die mittlere Helligkeit auf dem Bildschirm.

Abtastrate

Abtastrate oder Bildwiederholrate bezieht sich auf auf die Frequenz, mit der der Bildschirm
aktualisiert wird. Bei der Aktualisierung werden Bildschirmdaten Ubertragen, sodass ein Bild
entsteht. Die Aktualisierung ist jedoch fiir das bloBe Auge nicht zu erkennen. Die Anzahl

der Bildschirmaktualisierungen wird als Abtastrate bezeichnet und in Hz gemessen. Einer
Abtastrate von 60 Hz bedeutet, dass sich der Bildschirm 60 mal pro Sekunde aktualisiert. Die
Bildschirmabtastrate hangt von der Leistungsfahigkeit der Grafikkarten in IThrem PC und vom
Bildschirm ab

Horizontalfrequenz

Auf dem Bildschirm angezeigte Zeichen oder Bilder bestehen aus zahlreichen Bildpunkten
(Pixel). Die Pixel werden in horizontalen Linien {ibertragen, die dann vertikal angeordnet
werden, um ein Bild zu erzeugen. Die horizontale Frequenz wird in kHz gemessen und gibt an,
wie oft pro Sekunde horizontale Zeilen (ibertragen und auf dem Bildschirm angezeigt werden.
Eine Horizontalfrequenz von 85 bedeutet, dass die horizontalen Linien, aus denen sich ein Bild
zusammensetzt, 85000 Mal pro Sekunde Ubertragen werden. Die Horizontalfrequenz wird als
85 kHz angegeben.

Vertikalfrequenz

Ein Bild besteht aus zahlreichen horizontalen Linien. Die vertikale Frequenz wird in Hz
gemessen und gibt an, wie viele Bilder pro Sekunde durch die horizontalen Linien erzeugt
werden kénnen. Eine vertikale Frequenz von 60 bedeutet, dass ein Bild 60 Mal pro Sekunde
Ubertragen wird. Die vertikale Frequenz wird auch als ,Aktualisierungsrate™ bezeichnet und
beeinflusst das Flimmern des Bildschirms.

Auflosung

Die Auflésung ist die Anzahl der horizontalen Pixel und vertikalen Pixel, die der Bildschirm
wiedergeben kann. Sie entspricht dem Grad der Anzeigegenauigkeit. Eine hohere Auflésung
zeigt eine groBere Menge an Informationen auf dem Bildschirm an und eignet sich zur
Durchfiihrung mehrerer Aufgaben gleichzeitig. Beispiel: Eine Auflésung von 1920 x 1080
besteht aus 1920 horizontalen Pixeln (horizontale Auflésung) und 1080 vertikalen Linien
(vertikale Auflésung).

Plug & Play

Die Plug & Play-Funktion ermdglicht den automatischen Austausch von Informationen
zwischen Bildschirm und PC, um eine optimale Anzeige zu erzielen. Der Monitor fiihrt Plug &
Play mit dem internationalen Standard VESA DDC aus.

MHL (Mobile High-Definition Link)

Mit der Funktion MHL kdnnen Sie (auf einem angeschlossenen Mobilgerat, das MHL
unterstitzt) Videos und Fotos (iber den Geratebildschirm betrachten.

69



Index

Abschluss der Kalibrierung 27
Absichern des Einbaubereichs 6
Allgemein 59
Andern der Gerétehdhe 18
Andern der Gerdteneigung 17
AnschlieBen an die
Stromversorgung 30
AnschlieBen an ein Videogerat 36
AnschlieBen des Gerats an einen PC

als USB-HUB 33
AnschlieBen des

Kalibrierungsgerats 21
AnschlieBen und Verwenden eines

PCs 31
Anz. dauer 49
Autom. Quelle 49

Bauteile 15
BildgroBe 44
Blau 42

Checkliste vor dem Anschluss an
externe Gerate 30
Copyright 5

Energiesparmodus 60

FAQs 58
Farbmodus 40
Farbtemp. 42
Funktionen des NCE-

Programms 21

Gamma 43
Griin 41

HDMI-Schwarzwert 39
Helligkeit 37
H-Position 45
H-Position (Men() 46

Inanspruchnahme des
kostenpflichtigen Services (Kosten

fur Kunden) 67
INFORMATIONEN 52
Installieren und Deinstallieren des

Programms NCE 20

Kompatible Kalibrierungsgerate 19
Komponenten 14

Konfigurieren der Lautstarke auf

dem Startbildschirm 53
Konfigurieren von Farbmodus auf
dem Startbildschirm 52

Konfigurieren von Helligkeit und
Kontrast auf dem

Startbildschirm 54
Kontakt zu Samsung 62
Kontrast 38

Layout und Meniielemente des NCE-
Startbildschirms 21
Layout und Meniilelemente auf der
Seite Bearb. 23
Layout und Meniilelemente auf der
Seite Einheitlichkeit 23
Layout und Meniilelemente auf der
Seite Kalibriert 24
Layout und Mentilelemente auf der
Seite Neues Profil 24
Layout und Meniilelemente auf der
Seite Voreinstellung 22

MHL (Mobile High-
Definition Link) 28
MultiScreen 55

70



Oko-Sparmodus 47
Optimalkontrast 37
OrdnungsgemdBe Entsorgung 68

PC/AV-Modus 48
Profilliste 22

Reaktionszeit 39
Reinigung 7
Richtige Haltung bei Verwendung
des Gerats 12
Rot 41
Scharfe 38
Separat erhaltliche Teile 14
Sicherheitshinweise 6
Sprache 48
Starten von NCE (Natural Color
Expert) 21

Transparenz-Menl 47

Uberpriifen des Inhalts 13

Verwenden von MHL 28
Vorbereitungen vor der
Kalibrierung 27
Voreingestellter Timing-Modus 60
V-Position 45
V-Position (Menti) 46

Was ist Monitorkalibrierung? 19
Was ist NCE (Natural
Color Expert)? 20

71



